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RUSUI NEPRIPAŽĮSTA TRIESTO ITALIJAI
SOVIETŲ VALDŽIA STATO 

GALINGĄ AVIACIJA
susimu soio^og aidu ofoinzau oąaiu if 

souĄSįbaz įpilsi 3JR|nu snsajSucrj
MASKVA, Rusija, bal. 13 d. 

—Sovietų valdžia nepripažįs­
ta Triesto Italijai, šiandien 
vakare paskelbė Maskvos ra­
dijas. Oficialus “Tass” prane­
šimas sako, kad sovietų val­
džią svarstė J. Valstybių, Di­
džiosios Britanijos ir Prancū­
zijos pasiūlymų atiduoti Trie­
stą Italijai, bet jį atmetė.

Sovietų valdžia nęsiųs savo 
atstovų į planuotų Paryžiaus 
konferencijų, nes ji nesutinka 
keisti dabartinių Italijos tai­
kos sąlygų. Taikos sutartis su­
darė laisvų, Triesto teritorijų, 
tokia ji ir turi pasilikti.

[Manoma, kad šis sovietų 
valdžios nutarimas turės įta­
kos į italų rinkimus. Italijos 
komunistai prašė Maskvą pa­
daryti kelias nuolaidas, bet 
Stalinas nesutinka, šiandien 
paskelbtas nutarimas pakenks 
komunistams varyti propagan­
dų.]

WASHINGTON, D. C., bal. 
13 d. — Sovietų valdžia stato 
skaitlingiausių aviacijų pasau­
lyje, šiandien atstovų rūmų 
komitetui pareiškė aviacijos 
sekretorius W. SUjart Syming­
ton. Sovietų valdžia nori iš­
spręsti nesusipratimus su A- 
merika padangėse, todėl ji ir 
stato nepaprastai daug lėktu­
vų.

DARBININKŲ UNIJŲ VADAI NEGALI 
PRIKLAUSYTI KOMPARTIJAI
Prastreikavę 29 dienas, visų valstijų 

angliakasiai jau, skuba i darbą .
WASHINGTON, D. C., bal.

13 d. — Specialus trijų teisėjų 
teismas šiandien nusprendė, 
kad Taft-Hartley įstatymo 
nuostatas, liepiąs darbininkų 
unijų vadams įteikti liudijimų 
apie nepriklausymų komunis­
tų partijai, yra konstitucinis.

Kai kurių unijų vadai manė, 
kad minėto liudijimo reikala­
vimas yra priešingas konstitu­
cijai.

Šios dienos sprendimas sa­
ko, kad konstitucija leidžia 
reikalauti liudijimo aįpie ne­
priklausymų kompartijai.
Už NUTARIMĄ PASISAKĖ 

DU TEISĖJAI
Teisėjai Willbur K. Miller 

ir J. Bolitha yra įsitikinę, kad 
minėtas nuostatas nėra prie­
šingas konstitucijai. Tuo tar­
pu teisėjas E. Barrett Bretty- 
man balsavo prieš.

Teismui skundėsi CIO jūri­
ninkų unijos vadovybė. Unijos 
pareigūnai mano, kad Taft- 
Hartley įstatymas įžeidžia 
kiekvieno piliečio savigarbos 
jausmus.

šiandien aiškėja, kad šis 
klausimas dabar eis į vyriau­
sių teismų, kurio sprendimas 
bus galutinas, o

—■ r—. >■' '"■*
Angliakasiai paten­

kinti pensijomis
'PITTSBURGH, Pa., bal. 13 

d. — Tūkstančiai angliakasių, 
prastreikavę 29 dienas, šianr- 
dien ir vėl pradėjo leistis į ka­
syklas.

Tiktai kai kurie angliaka­

Sekretorius Symington pa­
tyrė, kad Stalinas dabar stato 
12 kartų daugiau lėktuvų, ne­
gu J. A. Valstybės. Naujus sa­
vo lėktuvus ir kombanešius 
rusai demonstruoja Aliaskos 
pakraščiuose. Sekretoriaus pa­
reiškimai padarė įtakos į įsta­
tymų leidėjus.

Kitas kongreso komitetas 
nutarė ištirt centralinės žval­
gybos įstaigos veikimų. Ko­
lumbijos sostinėje komunistai 
ištisas savaites ruošė riaušes ir 
planavo išardyti Amerikos 
valstybių konferencijų, o žval­
gybos centras nieko nežinojo.

Pasakojama, kad sekreto­
rius Marshall pasiuntė labai 
griežtų telegramų iš Begotos. 
Jis kritikuoja žvalgybos cent­
rų, kuris jam nei vienu žodžiu 
neužsiminė apie Kolumbijoj 
bręstančius įvykius. Sekreto­
rius įsitikino, kad Bogotos 
konferencijai pakenkė tie pa­
tys elementai, kurie ruošia 
streikus Prancūzijoj ir nera­
mumus Italijoj.

Sekretorius pasiūlė suvažia­
vusiems atstovams tęsti kon­
ferencijų. Rūmij nėra bend­
riems atstovų posėdžiams, bet 
vairuojamas komitetas gali 
posėdžiauti ir paruošti rezo­
liucijas, kurias vėliau galės 
priimti suvažiavę atstovai.

siai yra nepatenkenti 100 do­
lerių mėnesine pensija, bet 
dauguma ja džiaugiasi.

60 metų sulaukusieji anglia­
kasiai jau tikėjosi gauti pen­
sijų, o dabar jiems reikės dar 
du metu dirbti.
VIETOMIS ANGLIAKASIAI 

DAR LŪKURIUOJA
Vietomis angliakasiai dar 

lūkuriuoja, į kasyklas nesilei­
džia. Jamison, W. Va., anglia­
kasiai nutarė palaukti iki tre­
čiadienio.

Trečiadienį John L. Lewis 
turės aiškintis teisme. Jei jis 
būtų nuteistas, tai tada strei­
kas užsitęstų. Angliakasiai ma­
no, kad Lewiso neturėtų 
traukti teisman.

Apskaičiuota, kad į kasyk­
las jau nusileido apie 100,000 
angliakasių, šiomis dienomis 
ir kiti pradės darbų.

---- —— -------- %

Varo laikraštininkus 
iš Čekoslovakijos
PRAGA, Čekoslovakija, bal. 

13 d. —Čekoslovakijos valdžia 
šiandien liepė prancūzų ko­
respondentui Georges Pen- 
chonier tuojau apleisti kraštų.

Penchonier informavo Pa­
ryžiaus dienraštį “Le Monde”. 
Tai jau antras vakarų Euro­
pos valstybių laikraštininkas, 
paskutinėmis keturiom die­
nom išvarytas iš Čekoslovaki­
jos.

Naujai sudaryta čekų val­
džia negali pakęsti bešališkų 
ir teisingų informacijų apie 
įvykius. • j.. į

Streikas Romoie
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Komunistų kontroliuojamų unijų paskelbtas streikas Romoje sulaikė transportaciją vienai 
valandai. Vienos valandos streikas Įvyko visoje Italijoje. Tai buvo savo rūšies komunistų de­
monstracija. Tačiau toji demonstracija nebuvo tokia įspūdinga, kokios tikėjosi komunistai.

Berlyne rusai supa 
amerikiečius

BERLYNAS, bal. 13 d. — 
Sovietų karo jėgos baigia .sup­
ti amerikiečių zona Berlyne.

Pirma zonos sienas saugojo 
tiktai sovietų kareiviai, o da­
bar rusai atvarė 2,000 vokie­
čių policininkų, neseniai bai­
gusių sovietiškas mokyklas.

Sovietų sargai šauna kiek­
viena žmogų, kuris tuojau ne­
paklauso jų įsakymo. Vienas 
vokietis nušautas prie pačios 
rusų pastatytos kliūties ant 
plento, antras nušautas Teltow 
kanale, o trečias vokietis nu­
šautas Potsdamo miške.

Nori pasisavinti 
austrų laivus

LONDONAS, baland. 13 d. — 
Sovietų valdžia nori skaityti 
karo grobiu visus austrų lai­
vus, karo pabaigoje buvusius 
Dunojaus vandenyse.

Sovietų atstovas ministerių 
pavaduotojų konferencijoj rei­
kalauja, kad vakarų sųjūngij- 
ninkai paremtų šias sovietų 
pretenzijas. Be to, Koktomov 
nori gauti visa Dunojaus plau­
kiojimo bendrovės turtų, karo 
pabaigoje buvusį užsieniuose.

Britų ir Amerikos atstovai 
sako, kad tada sovietų valdžia 
kontroliuotų visą Austrijos lai­
vininkystę.

—Vakar Londone atidengta 
Franklin D. Roosevelto stovy- 
la. Ceremonijose dalyvavo An­
glijos karalius, valdžios atsto­
vai ir ponia Rooseveltienė.

, Bulgarijoj tik 
viena partija

SOFIJA, Bulgarija, bal. 13 d. 
— Bulgarijoje dabar veikia tik 
viena politinė partija, kurios 
vyriausiuoju vadu yra Georgi 
Dimitrov, buvęs kominterno se­
kretorius.

Dimitrovo įsakymai yra pri­
valomi ne tiktai buvusių par­
tijų centrams, bet ir kiekvie­
nam partijos nariui.

Sofijoje buvo surengtas pa- 
radas, kurio metu pro aikštę 
praėjo kitų partijų vadai ir na­
riai. Praeidami pro Dimitrovą, 
jie turėjo iškelti kumštį.

ATVYKO PRANAS JANAVIČIUS, A. ’r" 7
JANULIENĖ, P. VARIAK0JAI

Netrukus Amerikon atvažiuos K. Zaikauskas, 
buvęs Klaijjėdds krašto gubernatorius

1948 m. balandžio 10 d. i 
New Yorkų iš Vokietijos at­
plaukusiu laivu MARINE MAR­
LIN atvyko penki lietuviai, ku­
rie apsistojo pas šiuos gimines 
bei pažįstamus:

Emilija Labanauskienė apsi­
stojo pas (Sūnų Povilų Laba­
nauskų, profesoriaujantį Mar­
quette University, Milwaukee, 
Wis. |

Paulius ir Kunigunda Varia- 
kojai su dukra Jina apsistojo: 
12346 Stroepel Ave., Detroit, 
Mich. e

Našlaitė Elena Klipingaitytė 
laikinai apsistojo New Yorke
U. S. Committee for the Euro­
pean Children globoje.

Atvykusius, be giminių ir 
draugų, pasitiko Ona Valaitie­
nė, Bendrojo Amer. Liet. Fon­
do atstovė.

Be to, kovo 30 d. laivu MA­
RINE FALCON iš Vokietijos 
atvyko Agota Janutienė, J.A.V. 
pilietė, kuri apsistojo: 10407 
Cedarlawn, Detroit, Mich.

Taipgi kovo 31 d. laivu MA­
RINE FLASHER iš Anglijos 
atvyko Pranas Janavičius, J. A.
V. pilietis. L.G.K.

Pasitvirtino žinios 
apie žmogieną

CHICAGO, Ilk, bal. 13 d. — 
Pasitvirtino f žinios apie žmo­
gienos ir dvėselenos naudojimų 
vokiečių mėsos fabrikuose.

Dar vienas, čikagietis gavo 
žinių iš Vokietijos, kurioje pa­
tvirtinama, jog netoli Detmol- 
do, Augustdorfo apylinkėse, 
vokiečiai gabeno, žmogiena ilr 
dvėselena į fabrikų, darė kon­
servus ir pardavinėjo išvirin­
tiems.

Policija išaiškino, kad pana­
ši dirbtuvė veikė ir Miuncheno 
apylinkėje. Atrodo, kad vokie­
čiai labai plačiu mostu vare šių 
prekybų.

IRO UŽDARĖ “TĖVIŠKĖS 
GARSĄ”

Žinios iš Europos sako, kad 
IRO liepė uždaryti gana ilgai 
ėjusį lietuvių tremtinių laik­
raštį “Tėviškės Garsų”. Vely­

kinis numeris buvo paskutinis.
“Tėviškės Garsų” redagavo 

Medardas Įlavarskas, jis buvo 
leidžiamas Bavarijoj, Schwein- 
furte.

ATVAŽIUOJA KAROLIS 
ŽALKAUSKAS

Netrukus į J. Valstybes at­
važiuoja Karolis žalkauskas su 
žmona Katre.

Lietuvoje K. žalkauskas bu­
vo prokuroras, kurį laikų ėjo 
Klaipėdos gubernatoriaus parei­
gas.

Kartu su Zaikausku Ameri­
kon išplaukė ir daugiau lietu­
vių, jų tarpe yra visuomenės 
veikėjų.

DR. GRINIAUS ATSIMINI­
MAI ATSPAUSDINTI

Dr. Kazio Griniaus atsimini­
mų pirmas tomas jau išėjo iš 
spaudos.

Knyga jau pardavinėjama 
Europoje, bet Amerikos ji dar 
nepasiekė. Netrukus ir Vakarų 
žemynų pasieks pirmieji egzem­
plioriai.

Spaudon jau atiduotas jubi- 
lėjinis “Varpo” numeris, jis iš­
eis storos knygos formoje.

Stalinas giria suo­
mių sutartį

MASKVĄ, Rusija, bal. 13 d. 
— Sovietų Sąjungos ir Suomi­
jos sutartis yra lygaus su ly­
giu, vakar pareiškė Stalinas.

Yra įvairių sutarčių, bet so- 
vietų-fsuomių sutartis yra ly­
gaus su lygiu, nes ji pripa­
žįsta lygybę abiem pusėm. Dau­
gelis netiki, kad didelės ir ma­
žos valstybės santykiai gali bū­
ti lygūs, bet mes ipanome, kad 
toki santykiai yra galimi.

Stalinas nori, kad pasirašy­
toji sutartis panaikintų 150 
metų augusį nepasitikėjimų.

—Kosta Rikoj sukilėliai už­
ėmė Limon uosta, jie naudojo 
du lėktuvus.

—Kalavryta mieste partiza­
nai kovojo su graikų policinin­
kais, komunistams teko trauk­
tis į kalnus.

DEŠIMTKIEMIO ĮGALIOTINIS TURI 
TEIKTI ŽINIAS APIE ŪKININKUS

. ■ —-rr,1.1-i T’" r1.

Jis turi daboti viešąją tvarką, rūpintis visą 
saugumu, kovoti su tarybiniais priešais
(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)

I •

Lietuvoje okupantų; leidžiama “Tiesa” (Nr. 191—1328) apie 
rusų paskirtus dešimtkiemio įgaliotinius dar šitokių dalykų ra­
šo:

“Vykdant valstybinių pristatymų ir mokesčių prievoles, de­
šimtkiemio įgaliotinis turi žiūrėti, kad jo dešimtkiemio valstie­
čiai kuo greičiausiai atsiskaitytų su valstybę. Jo pareiga atsi­
liekančius nuolat paraginti, rikiuoti juos į pirmaujančiuosius. 
Dešimtkiemio įgaliotinis turi nuolat vesti atskaitomybę, kiek 
kuris ūkis atsiskaitė su valstybe ir tuos duomenis, reikalui 
esant, pranešti valstybės vykdomajam komitetui.

Pravedant (priverstinų) valstybinių paskolų pasirašymų 
valstiečių tarpe, dešimtkiemio įgaliotinis padeda jiems išaiškin­
ti paskolos sąlygas ir aktyviai prisideda prie kuo didesnio pa­
skolos išplatinimo.

Apylinkės vykdomajam komitetui pavedus, dešimtkiemio 
įgaliotinis suorganizuoja savo dešimtkiemio gyventojus bei trau­
kiamųjų jėga paruošti ir išvežti miško medžiagų, taisyti apy­
linkei pavestus kelius ir pan.
TURI PRIŽIŪRĖTI NAUJOKŲ 

REGISTRACIJĄ
Dešimtkiemio įgaliotinis, 

apylinkės vykdom a j am komi- 
tetui pareikalavus, pristato 
įvairias ataskaitines žinias 
apie jo dešimtkiemio ūkius.

Jo pareiga prižiūrėti, kad 
karo prievolininkai (naujo­
kai) laiku užsiregistruotų val­
sčiaus milicijos skyriuje, o 
taip pat, kad neliktų ne vieno 
prievolininko neužsiregistra- 
yųsio. . ■■ jj• ■i u'■
GYVENTOJAI TURI BŪTI RE­

GISTRUOTI POLICIJOJ
Atstovaudamas tarybų val­

džių kaime, dešimtkiemio įga­
liotinis turi nuolat daboti vi­
suomeninę viešųjų tvarkų, rū­
pintis visų piliečių saugumu ir 
imtis visų priemonių tam sau­
gumui užtikrinti; jis privalo 
ypač žiūrėti, kad nebūtų lau­
žomas tarybinis teisėtumas, 
griežtai kovoti su visais tary­
binio teisėtumo laužytojais, 
nežiūrint to, kas jie bebūtų.

Jis turi taip pat nuolat da­
boti, kad visi dešimtkiemio 
piliečiai griežtai prisilaikytų 
tvarkos, nustatytos pasams 
gauti ir registruoti.

Reikia prižiūrėti, kad de- 
šimtkiemyje nebūtų gyvento­
jų, neužregistruotų valsčiaus 
milicijoje.
TURI PRANEŠTI APIE VAL­

DŽIOS NEKLAUSYMĄ
Dešimtkiemio įgaliotinis tu­

ri surašyti visus mokyklinio 
amžiaus vaikus ir prižiūrėti, 
kad jie visi lankytų mokyklas, 
taip pat jis turi padėti sušau­
kiant gyventojų susirinkimus, 
rengiant paskaitas ir tt. Sėk­
mingam daugelio uždavinių

I Vėliausios'Naujienos, Į
— Sovietų armijos pulk. Sergei Tulpanov sekmadienį pa­

reiškė, kad Marshallo planas) padalino Europą i!r Vokietijų, o 
tatai reiškia karų.

— Paul Hoffman pareiškė, kad pirmieji laivai su maistu 
jaut plaukia į Europą, netrukus jie bus Prancūzijos, Italijos ir 
šiaurės valstybių uostuose. Hoffman yra pasiryžęs panaikinti 
visas biurokratines kliūtis, kad reikalinga parama greičiau bū­
tų pasiųsta Europon.

— Vakar vakare šiauriniame Bogotos distrikte ginklus me­
tė 600 policininkų, kurie atkakliausiai plriešinosi valdžiai. Poli­
cininkai metė ginklus, kai atvyko kariuomenės tankai ir pradė­
jo griauti pastatytas apsaugas.

— Italų radijas skelbia, kad vakar policijai pavyko gauti 
komunistų partijos planas pagrobti valdžią. Planą paruošė so­
vietų vicekomisaras Zorinas, kuris tvarko pietų Europos rei­
kalus.
. — Italų policija suėmė Icikų Fegmana, kuris iš Jugoslavi­
jos atvežė ginklų už 400,000 dolerių. Fegmanas sako, kad gin­
klus jis gabeno Palestinon, bet policija patyrė, kad komunistai 
planavo okupuoti Lipari salas, šiose salose policija suėmė Feg- 
maną ir visą eilę komunistų.

įvykdymui, ypač žemės ūkio 
srityje, dešimtkiemio įgalioti­
nis organizuoja valstiečių tar­
pe socialistines lenktynes, į 
kurias įtraukia visus gyvento­
jus. . . .

Dešimtkiemio įgaliotinis tu­
ri mobilizuoti visus darbo val­
stiečius į kovų su priešiškų 
elementų prieš tarybų tvarkų 
nukreiptais veiksmais, su buo­
žių sabotažu, jų agitacija ir 
pan., su buožių pataikūnais ir 
įvairių gandų skleidimu.

Jis privalo laiku pranešti vi­
siems dešimtkiemio gyvento­
jams apie privalomuosius ta­
rybinių organų nutarimus, 
sprendimus, įsakymus ir pan., 
ir daboti, kad jie būtų vykdo­
mi.

ŪKININKŲ TARPE YRA 
STIPRI VIENYBĖ •

Jei tarybinių organų priva­
lomi nutarimai sulaužomi, jis 
turi apie tai tuoj pranešti apy­
linkės vykdomajam komitetui.

Dešimtkiemio įgaliotinis ne­
statytomis dienomis šaukiamas 
į apylinkės vykdomąjį komite­
tų, kur jį supažindina; su par­
tijos ir vyriausybės nutari­
mais, apylinkės vykdomojo 
komiteto ir aukštesnių tarybi­
nių organų sprendimais. Čia 
pat jis turi pranešti, kaip įvyk­
dė gautus ankstyvesniuosius 
uždavinius...”

Taigi, kaip matome, sovietų 
valdžios atstovas kaime turi 
nemaža pareigų, bet atlygini­
mo jokio...

Jeigu jie visus rusų valdžios 
pavedimus ištikimai pildytų, 
tai ir taip sunkus gyvenimas 
kaime pasidarytų visai nepa­
keliamas—laimė dar, kad ūki­
ninkų tarpe yra vienybės. J. J.
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S.L.A. 109 KUOPOS BALSAVIMAS
S.L.A. 109 kuopa laikė su­

sirinkimą 7 d. balandžio. Javo 
balsuojama Pildomoji Ta. yba. 
Nors narių atsilankė mažai, bet_ 
visi balsavo už senąją tarybą. 
Balsavimo daviniai toki:

Gavo balsi}
i prezidentą Laukaitis 22
į vice-prez. Dargis 22
i sekretorių Vinikats 22
į iždininką Gugis 22
į iždo globėjus Maceina 22

Mikužiutė 22

SLA 55 KUOPOS BALSAVIMAI
Susivienijimo Lietuvių Ame­

rikoje 55 kuopa laikė susirin­
kimą sekmadienį, balandžio 11 
dieną, kuriame balsavo Pildo­
mosios Tarybos narius. Už kan­
didatus paduota balsų:

į prezidentą
W. F. Laukaitis 9
Kubilius 1
Olis 5

į vice-prezidentą
į P. Dargis 15

į sekretorių
• M. J. Vinikas 10

IŠ SLA 139 KUOPOS VEIKIMO
ROSELAND. — Kuopos mė­

nesinis susirinkimas įvyko ba­
landžio 6 d., į kurį nariai bu­
vo kviečiami atvirutėmis balsa­
vimui SLA Pildomosios Tary­
bos.

Susirinkimui pirmininkaov J. 
Balvočius. Kuopos pirmininkas 
Juozas Pučkorius yra susižei­
dęs ranką, tad nedalyvavo su­
sirinkime. Kuopos nariai apgai- 
lestaujo, kad J. Pučkorius skau­
džiai pažeidė dešines yankos 
pirštus. Dėlei tos priežasties il­
gai jam teks pasirgti.

Kuopos parengimas buvo 
sėkmingas

‘'Ir t’“ ■

Kovo 13 d. kuopa turėjo pa­
rengusi purę savo nuadai, 'buri 
gerai pavyko. Parės surengimu 
rūpinosi Aldona Ručinskienė, 
Mikalina Gaile'vičienė, C. Čer- 
nauskas.

Koiili-sija raportuodama pa­

PAMATYKIME PASAULINIO KOMPO­
ZITORIAUS GYVENIMĄ OPERETĖJE 

“KAI GĖLĖS ŽYDI”
„ Sukanka 120 metų, kai Vie­
nos padangėje suspindėjo nau­
ja skaisti žvaigždė atmint pa­
sauliui ant visados, kad čia gi­
mė, augo, darbavosi ir mirė pa­
saulinės garsenybes kompozito­
rius Franz Shubert. Per ketu­
riolika metų Franz Shubert su­
komponavo daugiau kaip 600 
brangių muzikos kurinių baž­
nyčioms ir svietiškiems. Tai 
didelis darbas.

Operetė “Kai Gėlės žydi” yra 
istorija to garsaus kompozito­
riaus, papuošta jo paties dai­
nomis. Tose dainose atsispindi 
kompozitoriaus siela, kiek jis 
Įpuvo pasišventęs žmogaus ge­
rui ir nepaisydamas savo svei­
katos dirbo, skubėjo, kompona­
vo, aukojo savo brangią sielą, 
kad žmogui būtų malonus dva­
sinis gyvenimas. Džiaugėsi ka­
da jo dainas žmonės mėgo, liū­
dėjo kada jo darbai nerasdavo 
pritarimo.

Būdamas neturtingas ir į- 
tempto darbo palaužta sveika­
ta, vos sulaukęs 31 metų am­
žiaus, tos dvasios milžinas su­
kniumba prie savo rašomojo 
stalo,\ prie krūvos dar neuž­
baigtų darbų — atiduoda savo 
sielą dvasioms, kurios jam da­
bar gieda jo paties parašytus 
himnus., .

Ateinantį sekmadienį Sokolų 
svetainės scenoje, operetėje 
“Kai Gėlės žydi” pamatysime 
tą viso pasaulio gerbiamą kom­
pozitorių Shubertą. Ir visas 
personalas artistų, kurie vaiz­
duos roles solistų, o taipgi ir 
visas Pirmyn Choras yra įver­
tinti artistai.

Kaip žinoma, ši operetė bu­
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j dr. kvot. S. Biežis. 22
S.L.A. 109 kp. valdyba

Pirm. A. Kondrotas 
Vice-pirm. O. Kondrotienė 
Fin. rast, ir ižd. J. A. Krukas 
Prto. rast. K. Aleksiunas 
Iždo globėja Helen Shimkus.
Susirinkimai įvyksta kas pir­

mą mėnesio trečiadienį 7 'vai. 
vakare W. Neffo svet., 2435 
So. Leavitt st.

— A. Kondrotas.

Masyte 5
į iždininką

K. P. Gugis 14
C. S. Cheleden 1

į iždo globėjus
Maceina 13
Mikužiutė 14
Vailokas , 1
Arlauskas 2

į daktarą kvotėją
S. Biežis 14
A. šliupaite 1

— Rep. K. P.

žymėjo, kad parengimas pasi­
sekė gerai dėka SLA 63 kuo­
pos narių, kurie skaitlingai da­
lyvavo parengime. A. Laurutė- 
nas ir Bartulienė padėjo išpla­
tinti įžangos bilietų.
139 kuopos balsavimo į Pilei. 

Tarybą pasekmės
Gavo balsų 

Prezidentui W. F. Laukaitis 12 
A. A. Olis ' 5

Vice-Prezidentui P. Dargis 15 
Sekretoriui M. J. Vinikas 13

S. Masytė 1
Iždininkui K. P. Gugis 15 

' J. K. Mažiukna 1
Iždo globėjui J. Maceina 9, E.

Mikužiutė 11, J. Valiū­
kus 2, J., Miliauskais 1, 
A. Devenienė 1, J. Ar­
lauskas 3.

Dr. kvotėjui Dr. S. Biežis 12 
Dr. D. 'Pilka ' 3

— N*

vo pastatyta scenoj Chicago j e 
ir už Chicagos ribų penkis kar­
tus Pirmyn Choro pajėgoms 
vadovystėj p. Kazio Steponavi­
čiaus ir su didžiausiu pasiseki­
mu. Taigi esu drąsus pakviesti 
chicagiečius ir apielinkės kolo­
nijų kaimynus, kad mes ir šį 
kartą susįriiikjtumėm skaitlin­
gai pofa-tiejeta valandų pasi­
grožėti muzikos perlais, o šir­
dyje susikaupę, atiduosime pa­
garbą žmonėms, kurie dirba ir 
kurie jau yra nudirbę didelius 
darbus žmonijai, ir pilni pasi­
tenkinimo, linksmi skirstysi­
mės į namus sll linkėjimais 
Pirmyn Chorui ilgiausių metų!

— J. Grybas.

Ieškomas Edwardas 
Stockus

Sužinojau iš vieno lietuvio, 
kad Chicagoje gyvena U.S.A, 
lietuvis Edwardas Stockus.T

Jo tėvas Kazys Stockus bu­
vo kilęs iš Karklupėnų kaimo, 
Pajevonio valse., Vilkaviškio 
apskr.

Aš esu Jonas Stockus, Jono 
Stockaus, t.y. Kazio tikro bro­
lio, sūnus. Jeigu Edwardas 
Stockus yra Kazio Stockaus sū­
nus, tai mes su juo esame pus­
broliai.

Taigi p. Edwardas Stockus 
arba žinantieji prašomi atsi­
liepti šiuo adresu:

Joe Banis,
6745 So. Campbell Ave., 
Chicago 29, Illinois.

Garsinkitės “N-nose’

Kai Gėlės žydi

Ona Dovgin
Viena iš artisčių, kurios pil­

dys roles operetėje “Kai Gėlės 
žydi” (Blossom Time), yra po­
nia Ona Dovgin.

Ji yra gabi, patyrusi vaidin­
toja, jau praeity vaidinusi vei­
kale “Kai Gėlės Žydi”.

Ponia Dovginienė yra mūsų 
draugijų veikėja. Daugelis chi- 
cagiečių pažįsta ją asmeniškai, 
jai patarnaujant Naujienų pre­
numeratos ir skelbimų reika­
luose. Ponia Dovginienė dažnai 
būna, šeimininkė parengimuose 
— Naujienų ir įvairių draugi­
jų, gi ateinantį sekmadienį ma­
tysime ją scenoje vaidinančią.

Pirmyn Choras tą dieną sta­
to operetę “Kai Gėlės žydi” So­
kolų svetainėje, 2339 So. Kedzie 
avenue. Pradžia 3 vai. popiet.

Vyrai, patikrinkite 
savo skrybėles

Chicagos Lietuvių Ratelio 
parengime balandžio 10 d., iš­
duodant skrybėlės įvyko klai­
da. Kufte esate apsimainę skry­
bėlės, tai prašom paskambinti 
šį numerį, REPubli.c 4275, ad­
resais 3931 W. 62nd St. Ren­
gimo valdyba apgailestauja ir 
atsiprašo už įvykusią klaidą.

— Valdyba.

gHKSHMBOKSBatMHHEMranSnBBMHii

MINONG, WIS.

<l <l j

ALEX A. WASIL 
(Wasiliauskas) 

(seniaus gyveno Chicagoj)
Mirė balandžio 11 d., 3:15 I 

vai. po pietų, 1948 b., sulau­
kęs 63 metų amžiaus. Gimęs 1 
Lietuvoje. Amerikoje išgyve- j 
no 43 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Net­
tie, duktė Adelė, jos vyras 
Jonas SalkoWski, anūkai John 
ir Alex; sesuo Aleksandra 
Dictow, jos duktė Sophie 
Dzdendolet, jos vyras Adomas; 
sesers sūnus Alex Dictow; se­
suo Helen ir jos vyras George 
Ysbicki, jų 3 sūhai ir duktė ir 
jų šeimynos (gyveno Harvey, I 
Ilk); Sesuo ir brolis ir jų šei­
mos, Californijoje.

Kūnas pašarvotas Dahl Fun­
eral Home, Minong, Wis. 

« Laidotuvės įvyks trečiadie­
nį, balandžio 14 dieną, 10:00 
vai. ryto iš koplyčios į vieti­
nes kapines.

Visi a. a. Alex A. Wasil gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė, Žentas, Anū­
kai, Seserys, Brolis ir gim.

VINCENTAS LUKOŠAITIS
953 W. 34th Place.

Mirė balandžio 11 d., 5:30 
vai. popiet, 1948 m., sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Rasei­
nių apskr., Tytavėnų parap., 
Pavigalio kaime. Amerikoje 
išgyveno 38 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Elz­
bieta, po tėvais Ruseckaitė; 2 
sūnūs: Aleksandras ir Vincen­
tas ir daug kitų giminių, drau­
gų ir pažįstamų.

Priklausė prie Ex-Mainierių 
ir 11 Wardo Liet. Demokratų.

Kūnas pašarvotas Ant. M. 
Phillips kopi., 3307 Lituanica 
Avenue.

Laidotuvės įvyks ketvirta­
dienį, balandžio 15 dieną, 8:00 
vai. ryto iš koplyčios į šv. 
Jurgio parapijos bažnyčią, o 

i po gedulingų pamaldų bus nu­
lydėtas į Šv. Kazimiero kapi­
nes.

Visi a. a. Vincento Lukošai- 
čio giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 

i jam paskutinį patarnavimą ir 
l atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnūs ir kitos 
giminės.

Laidotuvių direktorius A. M. 
Phillips. Tel. Yards 4908.

Iš Suvalkečių 
Draugijos

Suvalkiečių Draugijos choro 
metinis par engimais jau nebeto­
li. Už savaitės ir pusės, t.y. 
balandžio 2'5-tą, bus suvaidin­
ta operetė “Pavogta sužieduo­
tinė”. Roles veikale turi: tėvo— 
John Ragauskais, motinos—Jo­
sephine Burokas, dukters;—Pe­
tronėlė Babilius, Dųdutės—Ro­
zalija Budris; studentai—Kazi­
mieras Budris, Vincas Juška, 
suflerius—Monika Ragauskas.

Pritariant visam chorui dai­
nomis tai bite labai graži pro­
grama ir daug juoko. O po pro­
gramos bus skanių gėrimų ir 
užkandžių. Taipgi gros orkes­
tras šokiams.

Durys atsidarys 3 vai. po­
piet, pradžia 4 valandą, 'vieta 
Gimimo Panelės švenčiausios 
parapijos svetainėje, prie 68 ir 
Washtenaw gatvių.

Taigi nepamirškite 25 dienos 
balandžio. Užprašo visus atsi­
lankyti rengimo komisija.

Praėjusiose pamokose į cho­
rą sugrįžo dvi narės po sunkios 
iigos, būtent Eleanora Jackob 
ir Marcelė Norkus.

Choristai nepamirškite, kad 
pamokos atsibūna trečiadienio 
vakare priprastoj vietoje, Gage 
Parko svetainėje, prie 55 ir S. 
Western gatvių. Prašau susi­
rinkti anksčiau, būtent 7:30 
vai. vak. Turime būti visi, ba 
yra kitoms draugijoms progra­
mų pildyti.

— Koresp. Eva Bennett.

$135,000 Gaisras 
Universiteto Mieste

Champaign mieste, kur yra 
Illinois Universitetas, kilo gai­
sras. Sudegė studentų draugi­
jos* Sigma Alpha Mu brolijos 
namas. Nuostolių turtui ugnis 
padalė $135,000.

4 Metų Mirties Sukaktuvės

DOMICĖLĖ GRICUS
(po tėvais Gelumbickaitė)

Gyveno 2034 So. Union Avė.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

balandžio 15 dieną, 1944 m., 
gimus Alsėdžių parap., Telšių 
apskrityje.

Paliko dideliame nubudime 
sūnus Albertas ir jo žmona, 
duktė Justina Nevero ir jos 
duktė Cynthia, sesuo Ona ir 
švogeris’Juozapas Gailiai ir jų 
šeima, sesuo Vera ir švogeris 
Antanai Cukurai ir jų šeima, 
pusseserė Ona ir švogeris Juo­
zapas Mažeikiai ir jų šeima. 
Velionės vyras Juozapas Gri­
cius mirė prieš 8 metus.

Liūdnai atminčiai mūsų 
brangios motinėlės ir sesutės 
bus laikomos Šv. Mišios Dievo 
Apveizdos parap. bažnyčioje 
balandžio 15 d., 1948 m., 7:30 
vai. ryto. Kviečiame visus gi­
mines, draugus ir pažįstamus 
atlankyti į pamaldas.

Mes Tave Mūsų brangioji 
motinėlė ir setutė niekuomet 
neužmiršime. Tu pas mus jau 
hebesugrįši, bet mes anksčiau 
ar vėliau pas Tave ateisime. 
Lauk mus ateinant!

DUKTĖ.

JUOZAS WALANTINAS 
865 East 63rd St.

Mirė balandžio 12 d., 3:00 
vai. ryto, 1948 m.,*sulaukęs 73 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
Vaiguvos parapijoje. Ameri­
koje išgyveno 38 metus.

Paliko nubudę: sesers sūnus 
Kazimieras Barančiukus. Lie­
tuvoj liko 2 seserys: Stanisla­
va ir Ona ir jų šeimos.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri­
diko kopi. 3354 S. Halsted St.

Laidotuvės įvyks ketvirta­
dienį, balandžio 15 dieną, 9:30 
ryto iš koplyčios į Šv. Jurgio 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus nulydėtas 
į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Juozo Walantino 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesers Sūnus ir kitos 

Giminės.
Laidotuvių direk. P. J. Ri­

dikas. Tel. Yards 1419.

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

Telefonas: BEVerly 3632

1
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GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
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ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET

J. LIULEVIČIUS
Phone LAFAYETTE 35724348 SO. CALIFORNIA AVENUE

Phone YARDS 07811646 WEST 46th STREET

Phone PULLMAN 9661

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

10821 SO. MICHIGAN AVENUE

TEL.: SEELEY 5711

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.:*VIRGINIA 6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

SUSIRINKIMAI
CHICAGOS LIET. DRAUGYS­

TĖS Bridgeporto Skyriaus mėn. su­
sirinkimas įvyks trečiad.. balandžio 
14 d., Chicagos L’ffit. Auditorijoj, 
3133 S. Halsted St. 7:30 vai. vaka­
ro. Visi nariai kviečiami dalyvauti.

—A. Kaulakis, skyr. rast.
LIETUVIŲ BIZNIERIŲ ORGA­

NIZACIJOS County of Cook susi­
rinkimas įvyks trečiadienį, birželio 
14 d., 7:30 vai. vakaro, Lietuvių Au­
ditorijoj, 3133 So. Halsted St. Pa­
geidautina, kad visi biznieriai da­
lyvautų, Po susirinkimo bus “šu- 
rum burum”. —-VALDYBA.

LOVEIKIS Siunčiam Gėles, j 
Telegramų į , 

Visas Pasaulio j 
Dalis ’

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams | 

ir Pagrabams J F
3316 SO. HALSTED ST. į 

TeL YARDS 7308

m
 Gėlės Mylintienr 

Vestuvėms, Ban­
kietams, Laidotu 

vėms, Papuoši 
—. .....—.. ..  mams.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue 
Phone LAF. 5800 arba 5870

▼wvwwwwwwwwvwww’.

; GUŽAUSKŲ | 
! BEVERLY HILLS l 
i GĖLINYČIA I
> Gražiausios gėlės dėl vestuvių,* 
’bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų, 
wisokiu papuošimų.
* Patalefonuokite arba ypatiškaij
^atvykite į mūsų gėlių krautuvę.]
’6901 SO. WENTWORTH AVE. j

3 Chicago 21, Illinois. J
Telefonai: STEWART 2454 ir ] 

j ’ HUDSON 2224 • . J

i Shelton & Doolin
Į Florists i
i 4071 ARCHER AVĖ.:
i i.►

1 

*
(California and Archer) 
PHONE VIRGINIA 1940 

Geriausios Gėlės Vestuvėms 
ir Laidotuvėms i

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1948 Metams
SIMĄNO DAUKANO DRAUGUOS 
VAIDYBA 1948 METAMS: William

Krįsčiųnas, pirm., 7026 So. JTalmaii 
Avė.';'Julijonas Race vice, vice- 
pirm.; A. Kaulakis, nut. rast.,. 3247 
So. ■” Emerald Ave., tel. Danube 
1126; Antanas Milkintas; rin. rašt;, 
3416 So. Union Ave.; Jurgis M. 
Chernauskas, iždin., 1900 S. Union 
Ave.; Jonas Malinauskas, kontr, 
rašt.; Pranas Baksinskas, iždo glo­
bėjas; A. Vilkis, maršalka; T. A. 
Petkus, ligonių prižiūrėtojas, 6714 
So. Sangamon St.; Dr. J. P. Poška, 
daktaras, kvotėjas. Susirinkimai 
laikomi pirmą sekmadienį kiekvie­
ną mėnesį, 12 vai. diena, Chica­
gos Lietuvių Auditorijej, 3133 So. 
Halsted St. Priklauso vyrai ir mo­
terys.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VAL­
DYBA. 1948 METAMS: Kaz. Visac- 

kis, pirm., 2831 Emerald Ave.; S. 
Kunevičia, vice-pirm., 3220 Union 
Avė.; A. Kaulakis, nut. rašt., 3247 
Emerald Ave., tel. Danube 1126; 
T. S. Janulis, fin. rašt., 3430 So. 
Morgan St., Yards 4863; P. Balsis, 
iždininkas, 5653 S. Throo.p St.; G 
Daraška, kontr. rašt.; A. Shimkus, 
maršalka; K. P. Gugis, advokatas. 
Susirinkimai atsibūna kiekvieną 
mėnesį antrą antradienį, 7:30 vai. 
vakare, Chicagos Lietuvių Audi­
torijoje, 3133 S. Halsted St. Pri­
imami . visi namų savininkai be 
skirtumo.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA; 1948 METAMS: F.

Strumskis, ■ pirm., 7210 So. Fair- 
field Ave., tel. Grovehill 8263; F. 
Platkauskaš, vice-pirm., 4019 Sb. 
Rockwell St, tel. Lafayette 0833; 
A. Kvedaras, prot. rašt., 4246 So. 
Maplewood Aye.; J. Bložis, fin. 

; rašt., 3938 W. ,63rd Pl., tel. Hem­
lock 6180; A. Kondrotas, ižd., 5140 
So. Neenah Ave., tel. Portsmouth 
7496; M. Štarienė, organizatorė, 
4002 S. Rockwell St.; A. Kacevi- 
čia, maršalka, 4034 So. Artesian 
Ave.; A. Kondrotas, koresp., 5140 
So. Neenah Ave. Susirinkimai at­
sibūna kas mėnesį ketvirtą (4) ne- 
dėldienį, 2 vai. po pietų, Holly­
wood svet., 2417 W. 43rd St.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO­
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1948 
METAMS; M- Grakauskas, pirmin., 

3939 N. Christiana Ave., tel. Key­
stone-2496; M. čepulevičius, vice- 
pirm., 3327 W. Lemoyne St., tel. 
Spaulding 7903;. A. Lungevičia, 
.prot. rašt., 1814 Wabansia Ave., 

...tel. Humboldt. 2285; Stanley Bu- 
neckis, fin. rašt., 3’327 W. Lemoyne 
St., telef. Spaulding 7903; John 
Draugelis, kasierius, 1701 N. Pu­
laski Road, tel. Albany 9236; An­
ton Kuprevičia, maršalka, 5431 W. 
Drumond Place. Susirinkimai atsi­
būna kas trečią sakaitę trečiadie­
nį, 8:00’vai. vakare, 3600 W. North 
Ave., Chicago, Illinois.

Gas on Stomach
Relieved in 5 minutes dr 
double your money back

When excess stomačh acid causes painful suffocat­
ing gas. .sour stomach and heartburn, doctors usually 
pfes.ribe the fastest-acting medicines known for 
symptomatic relief—medicines like those In Bell-ans 
Tablets.-No-laxative. Bell-ans brings comfort in a 
jiffy or double your monej*. back on return of bottle 
to us. 25c at all druggists, j .
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Kanados Lietuvių Žinios
?XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXZXXXXXXXXXXXXXX}PERSKAITYK PAGALVOK IR PADĖK

KANADIEČIŲ DĖMESIUI

Kanados k Lietuvi! Tautiečiai 
tremtyje šaukiasi Tavo pagal­
bos. Juos negailestingai slegia 
Vokietijos griuvėsiai, kuo to­
liau, tuo labiau graso užlieti 
naujas raudonasis tvanais, o ba­
das kasdien žiūri j akis. Tu 
gauni jų laiškus, skaitai jų de­
jones laikraščiuose, girdi atvy­
kusiųjų pasakojimus. Neužsi­
kimšk ausų, nes daugeliui Eu­
ropoje tatai gyvenimo ar mir­
ties klausimas. Neišsikalbinėk 
vietos stoka, nepatogumais, ga­
limu atvykusiųjų nepasitenkini­
mu ir pn. Vis tai labai menki 
dalykai lyginant su jų gelbėji­
mu iš gresiančio pavojaus.

Visi, kurie kviečiasi tremti­
nius arba juos priglaudžia, da­
ro didelę aukų, daug didesnę 
už pinigines aukas. Jie yra tau­
tos gelbėtojai,, naujos gadynės 
knygnešiai, jie turi būti regis­
truojami ir skelbiami spaudo-

. . . .je. Knygnešiai gelbėjo nuo mir­
ties tautos dvasią, o šie pasku­
tinieji gelbsti ir dvasią ir kū­
ną drauge.

O,. rodos, su gerais norais 
padėti netaip jau sunku. Pas 
mane guli šimtai laiškų su pra­
šymais pagelbėti. Daug yra to­
kių, kurie šitoje pusėje nieko 
neturi ir jų atkvietimas būtų 
tikrai didelis pasiaukojimas. 
Bet yra ir tokių, kur yra kvie­
tėjas, yra pinigai kelionei, bet 
trūksta kurio nors vieno daly­
ko, pavyzdžiui, kambario laiki­
nai apsistoti, darbo sutartieis, 
Kanados ūkininko parašų po 
pareiškimu (application) ir pn.

Tautieti. Perskaityk atidžiai 
žemiau paduodamas norinčių 
atvažiuoti grupes ir nuoširdžiai 
pagalvok, ar tu negali kam 
nors pagelbėti, štai jos:

1. Sužieduotinis nori atsi­
kviesti savo busimąją. Jis tu-

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kąm kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

APSIMOKA TAUPYTI’ 
IR SKOLINTI 
SAUGIOJ 
VIETOJ 
Turtas virš 
$21,000,000.00 

Atsargos fondas virš 
$1,700,000.00

Under U. S. Govern­
ment supervision.

Narys Federal Savings 
and Loan Insurance 

Corporation.

Standard Federal Savings
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue Tel. VIRginia 1141

Išdirbame Geriausius!
Seklyčioms Setus
Turime didelį pasirin­

kimą su plieniniais dir 
žais SEKLYČIOMS 
SETŲ.

Teikiama garantuota 
medžiaga ir darbas už 
labai prieinamas kainas.

JOE KAZIK-KAZIKAITIS, Sav.

CO.
Phone Lafayette 3516.

ARCHER AVENUE FURNITURE
4140 Archer Avenue.

Finansuokite savo namus pagal modernišką 
planą.—Mes duosime morgičius ilgam laikui 

mažais mėnesiniais numokėjimais.
Už indėlius mokame 3% dividendų.

UNIVERSAL
Sint! ml loan Ainciiliii

1739 So. Halsted St Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

ri pinigus kelionei apmokėti, 
pats gali duoti affidavits, bet 
duodant pareiškimą imigracijos 
Įstaigai jis turi nurodyti kam­
bario adresą, kur atvažiavusio­
ji galėtų apsistoti. O miške 
dirbdamas kur jis tą kambarį 
ras? Ar dideič tau būtų rizi­
ka duoti savo adresą, o reika­
lui esant, atvykusią sužadėti­
nę kokią -savaitę palaikyti.

2. B i oi i s nori atsikviesti bro­
li arba visą šeimą. Vis tai jau­
trieji miškų kirtėjai, kuriems 
Vokietijos prisiminimai tebėra 
gyvi. . Jis turi pinigų kelionei 
apmokėti, jis turi tekę kvies­
ti, bet kaip ir sužadėtinės at­
veju, reikia rasti žmogų, kuris 
sutiktų atvykusius laikinai pri­
glausti. Nesvarbu kur: mie-stę, 
kaime ar prerijoje, bet tik po 
stogu, kuris patenkintų atvy­
kusį patikrinti imigracijos in­
spektorių.

3. Kanados miestų lietuviai 
nori atkviesti jsavo draugus, 
bet jų negalima kviesti į mie­
stą. Jie sutinka padengti visas 
kelionės išlaidas ir tiesiai iš 
uosto pasiimti juos pas save. 
Reikia ūkininko, kuris pasira­
šytų po affidavitu.

4. Gimines Amerikoje sutin­
ka padengti visas kelionės iš­
laidas, apsiima atvykusius pa­
remti pinigais, kad jie galėtų 
patys įsikurti, bet ir vėl — rei­
kia Kanados ūkininko parašo. 
Reikalui esant, sutinka dirbti 
ūkyje. Yra viengungių ir šei­
mų.

5. Vyrai, mergaitės ir šei­
mos Anglijoje, Prancūzijoje, 
Danijoje ir kituose Europos 
kraštuose nori patekti į Kana­
dą. Daugumas jų turi pinigų 
kelionei, bet reikia kvietėjo ar 
bent darbo sutarties (employ­
ment contract) iš ūkininkų. Vi­
si sutinka dirbti žemės ūkyje, 
bet gali .tuojau pat imtis ir ki­
to darbo savistoviai.

6. Pavieniai asmenys ir šei­
mos Vokietijoje ir kitur, kurie 
čia neturi nei giminių nei pa­
žįstamų, maldauja rasti ūkinin­
kus, kuriems reikalingi darbi­
ninkai. Už atkvietimą jie su­
tinka atidirbti su kaupu, šita 
grupė pati didžiausia ir geros 
valios lietuvių pagalbos pati rei­
kalingiausia.

Pasvarstyk, prietėliau, ar ne­
gali kuriai nors šių nelaimin­
gųjų grupei pagelbėti? Jei ga­
li, nedelsdamas rašyk Lietuvių 
Tremtinių Gelbėjimo Komiteto 
Kanadoje įgaliotiniui emigraci­
jos' reikalams šiuo adresu: Pra­
nas Rudinskas, 214 2nd Avė., 
Villa La Salle, Montreal 32, 
Que. Pageidaujant bus pasiųsti 
norimos grupės sąrašai, kad ga­
lima būtų Tamstai pačiam su­
sisiekti su kviečiamaisiais.

Lietuviai ūkininkai! Tamstos 
čia galite daugiausia padėti, nes 
tik į žemės ūkį galima bet ką 
atkviesti.

Skaudu skaityti tremtinių 
laiškus, kurių dėl vietos stokos 
negaliu čia paduoti. Bandau ieš­
koti jiems pagalbos per Kana­
dos žemės ūkio patarėjus agro­
nomus, per įvairias įstaigas ir 
organizadijas, bet ar galima ti­
kėti, kad anglas ar prancūzas 
lengviau suprastų lietuvio trem­
tinio dalią, kaip pats lietuvis? 
Ūkininkų ieškojimas vienam 
žmogui praktiškai yra neįma­
nomas jau vien dėl milžiniškų 
atstumų ir lėšų stokos, dėl ku­
rių nėra nė vieno asmens vien 
tik tanu reikalui atsėdėjusio. 
Tuo tarpu po savo tiesioginio 
darbo maža ką galima padary­
ti, ypač kai vien laiškų per du 
mėnesiu- atsakyta per 200, ar

iškeltos jam bylos ryšyje su f e- 
deralio teismo paniekinimu. Tei­
sėjas T. Alan Goldsborough pa­
tvarkė, kad John L. Lewis turės 
teisme aiškintis dėl teismo pa­
niekinimo kaltinimų. <

daugiau visai nespėta atsaky­
ti ir teks tenkintis bendrais 
pranešimais į tremtinių spau­
dą užjūryje.

Užtat, tautiečiai, eikite visi 
talką, nes tik bendromis jė­

gomis galime palengvinti eųii- 
gracjios problemos sprendimą.

Agr. Pr. Ručinskas, 
LTGKK Įgaliotinis Emigracijos

Reikalams.PAIEŠKOJIMAS
1. Kostas ir Aleksas Neno- 

riai-Noris, kilę Gerdašių kaime, 
Leipalingio valsčiuje, Seinų ap­
skr. Į Ameriką atvykę prieš 
pirmąjį pasaulinį karą ir gyve­
nę Shenandoah, Pa/

2. Benius Vaikšnora.
Ieškomi jų brolio Felikso sū­

naus gyvenančio Vokietijoje. 
Ieškomieji .ar juos žinantieji 
maloniai prašomi atsiliepti: ,

Vaclovats Nenortas,
(14a) Schwaeb Gmuend, 
Bismark Kaserne,

US Zone in Germany.

PAIEŠKOJIMAI
Irena T voš k e v i č i u t ė-Ra m ana u - 

skienė, duktė Jono Ivoškevi- 
čiaus, kilusi iš Kliukių kaimo, 
Tauragės apskr., ieško tėvo se­
sers IvoškevičiutėfS Julijanos, 
gyvenusios Chicagoj; 'vyro pa­
vardės neatsimena.

Taip pat ieško Milaitės Onos, 
kuri buvo mokytoja.

įrašo atsiliepti šiuo adresu: 
Lena Ramanauskiene, 
Flitningeleyre Dragsback, 
pr. Thisted, 
Danmark.

* « &
Jonas Didžjurgis, kilęs iš 

Ąžuolų-Būdos kaimo, Marijam­
polės apskr., ieško giminių ir 
pažįstamų Amerikoje. Prašo 
jam rašyti šiuo adresu:

Jonui Didžjurgiui,
Fluechtlingslager, 
Reinsehlen u/Soltau, 
Bar. 42/3, 
Germany, British Zone.

Dėl smulkesnių informacijų 
prašoma kreiptis šiuo adresu:

Mrs. S. Janush,
7740 So. Green St., 
Chicago 20, Illinois.

Ieškau Adeles Dargytės gi­
musios U.S.A., vėliau gyvenu­
sios Lietuvoje, šarnelės kaime, 
Telšių apskr.Dabar ji gyvena 
U.S.A. Ieško Bronė Jomontai- 
tė-Jakubonienė, kilusi iš Žemia- 
čių Kalvarijos, dabar gyvenan­
ti Vokietijoje.

Ieškau krikšto tėvo Vinco 
Petrąusko, kilusio iš Žemaičių 
Kalvarijos, dabar gyvenančio 
U.S.A. Mano adresas:

Bronė Jomontaitė - Jakubo- 
nienė,

(23) Rotenburg (Hann.),
D.P. Lithuanian Camp, 
British one, Germany.

Juzapatas ‘ Kesleris gimęs 
apie 1882 metus Laukuvos pa­
rapijoje. Į USA išvyko jaunas 
'apie 18 metų, t.y. apie 1900

Gyveno Chicago ir Pitts­
burgh miestuose, dirbo anglių 
kasyklose.

Paieško Barbena Kesleraitė 
gyvenanti Vokietijoj, Eutin 
(Schleswig-Holstein) D. P. 
Camp. Paieškomasis Juzapas 
Kesleris yra pusbrolis Barbo­
rai Kesleraitei.

Ieškomos Ponialaitytės Ma­
ryte, Adelė ir Morta, kilusios 
iš Raseinių apskr. ir miesto. 
Iš Lietuvos išvyko 1916 m.

Ieško Grigaitis Jonas iš Ka­
niūkų kaimo, Raudonės valse., 
Raseinių apskr., dabar gyvenąs 
Vokietijoje tokiu adresu:

Grigaitis Jonas, .
Eutin Lith. Lager, 
Rotenberg Kasserne, 
Block D, Zirner 59 
Čermany," British Zone.PAIEŠKOJIMAS

\

Ieškomi šių asmenų giminės 
gyveną Jungtinėse A. Valstybė­
se:

1) ĮPctro Janušausko, gyvenu­
sio Paežerių kaime, Šeduvos 
valse., Panevėžio apskr.

2) J. Jonaičio, gyvenusio Pa­
ežerių kaime, Šeduvos valse., 
Panevėžio apskr.

3) Smalio, gyvenusio Paeže­
rių kaime, Šeduvos valse., Pa­
nevėžio apskr.

4) Petronaičio, gyv. Kurklių 
kaime, Šeduvos valse., Panevė­
žio apskr.

5) Jurgio Jankūno bei jo 
žmonos, gyvenusio Šklagai, Pa­
nevėžio aps. Šeduvos valse., at- 
sikėlusio į Šklagus iš Žaliosios, 
Panevėžio^ apskr. Turėjo sūnus. 
Alfonsą ir Petrą.

Minėtų asmenų giminės ar ži­
ną apie jų gimines praneškite 
J. Tarnui, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. ir bus suteikti 
minėtųjų asmenų adresai.

“NAUJIENOS YRA JŪSŲ
GERIAUSIAS DRAUGAS ' 

-’ĮSIRAŠYKITE JAS

Rare Pre-War Quality Blended Whiskey 86 proof., 65% grain neutral spirits. ©1948, Schenley DistilIersjCorp.r N. YeJDU

SEND, Ine.
304 West 63rd Street

CHICAGO 21, ILL..
Tel.. ENGLEWOOD 50^8

SEND PRIIMA. ,- - • , ■ 1 • <
MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKY­
MUS I VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS ANGLIJA 
PRANCŪZIJA. ITALIJA, OLAN­
DIJA, BELGIJA, ŠVEICARIJĄ, 
LENKIJA. ČEKOSLOVAKIJA,?

JUGOSLAVIJĄ.
Maisto siuntinėliai APDRAUSTI' 
draudimo firmose, pristatymas 
GARANTUOJAMAS, H Nesuradus 
adresato^—pinįgai grąžinami. Pa 
kely dingęs siuntinys pakeičia 
mas kitu. ' ■ • '

?' vi . ' į- v. V ' šv
PRISTATYMO LAIKAS: 8—21 
DIENOS! I VISUS KRAŠTUS!
Geriausi eksportiniai produktai." 
Pristatymas vykdomas * iš sandė­

lių -Europoje. <

Siunčiant money order,., čekį' *a'r 
kt. mok. priemonę, tiksliai nuro-' 
dykite gavėjo adresą ir užsako­
mų siuntinėlių tipo / numerius; 
Galima užsakyti Icęji pakietėliai. 
tam pačiam gavėjui.

2 sv. taukų, kiaulinių-.
No. 1 2 sv.bekono 11 '
Stt 00 sv. salami dešros
■ 2-sv. kenuotos jautienos

1 ,sv. pieno miltelių. -
2 sv. bekono

. 2 sv. kenuotos jautienos
2 sv. pietų Afrik. apeis, 

marmelado
1 sv. cukraus
1 sv. kavos pupelių
1 sv. šokolado, blocks

-—"
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. bekono.

f 2 sv. cukraus,
2 sv. aukšč. rieb
1 sv. kavos pupelių

No: 2 
$6-m

-V ■' .

No--3 
$6.50

f

SUDO
Į£* J]

No. 4 /;■/ -•
$2-9S 9 SVARAI- CUKRAUS
- ■ ■ ' ’ ■. ; ■ 1 '
No. 5
$4.98 9 sv: KAVOS Pupelių

No. 6 4,5 sv. cukraus
$4.00 4,5 sv. kavos pupOlitį

No. 7 200 Chesterfield cigarečių 
$2-9° (Išskiriant Vok, ir Italiją)

No. 8 16 sv. sūdytų silkių stati-
35.95 nėlė (Tik į Vokietiją)

No. 9 10 sv. kvietinių miltų 
$2’85 4 unc. kepimo miltelių

EXTRA RIEBALŲ 6 SV.!!!
2 sv. kenuoto sviesto k

No 10 2 sv. bekono
2- sv. kiaulinių taukų3

■ 1 sv. šokolado, blocks
1 šv.cukraus
1 sv. kavos pupelių.

’Čia nurodytose kainose įskaity- 
tos-i-persiuntimo, draudimo irki- 
tos išlaidos. 7. ’/i',

Atskirai tariamės su draugijo­
mis, komitetais ir pavieniais 
men imis del didesnių užsaky mų..« I ■ ,

Nedelsdami šiandien pasiųskite 
savo giminėms, draugams siun- 
-(mėlius! - :■ ' • v : '

SV;

SV.

bekono
kiaulinių taukų/

. .......-t.,.., .....
cukraus

BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
— IŠ STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 vai 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

' 'I.........

REO-ITCHY-SCALV

ĖCZEMAJ.

Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture!
First applications of wonderful sooth­
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch­
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc­
cessful for over 30 years! First tria' of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! All drug 
stores. Only 35»S. ZEMO

3—-NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —TREČIAD^ BALANDŽIU Į44 1948
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Subscription Rates:
16.00 per year in Canada
16.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago 
4c per copy.

Užsakyme kaina:
•hieagoje—paštu:
Metams______ .__
Pusei mėtį-------------------
Trims mėnesiams _______
Dviem mėnesiams ______
Vienam mėnesiui ................

Ihicagoj per išsiuntinėtojus
Viena kopija ___________
Savaitei________________
Mėnesiui

$8.00
4.00
2.00
1.50

... .75

4c 
18c 
75c

i-

APŽVALGA
TIK VIENAS KANDIDA­

TŲ SĄRAŠAS
$6.00

.. 3.25
_ 1.25
. .75

.$10.00

. 5.50

. 3.00

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago!
Metame __________
Pusei metų_______
Dviem mėnesiams __
Vienam mėnesiui .....

Užsieniuose
Metams .......................
Pusei metų ...............
Trims mėnesiams ......
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Wallace ir Molotov
v , A 4 1 •

Pereitą šeštadienį Henry A. Wallące pasakė Chica­
go Stadium’e kalbą entuziastingai savo pasekėjų miniai. 
Jisai visą laiką atakavo šios šalies valdžią ir abi didžią­
sias partijas, kaltindamas jas vedant karingą politiką su 
tikslu apsvaiginti žmonėms galvas, įvęlti kraštą į nau­
ją pasaulio skerdynę ir duoti pasipelnyti kapitalistams. 
Nė vienu žodžiu kalbėtojas neužsiminė apie Rusijos dik­
tatorių agresingus žygius, apie Rusijos pavergtų tautų 
vargus ir apie milionus kalinių sovietų koncentracijos 
stovyklose.

Wallace piešė sovietų Rusiją nekaltu avinėliu ir tei­
sino jos grobuoniškus darbus. Gindamas komunizmą ir 
jo penktąją koloną, jisai pareiškė:

“Mes turime atmintinai išmokti vieną paprastą 
tiesą. ‘Mes negalime nugalėti komunizmo šautuvais? 
Mes negalime kovoti prieš komunizmo idėją, bandy­
dami užgniaužti idėją ir išlaikyti mūsų demokrati­
ją. Demokratija reikalauja pilniausios, laisviausios 
idėjų kompeticijos. Laisva idėjų kompeticija tai de­
mokratijos pagrindas...”
Bet argi Rusijos komunizmas leidžia laisvai lenkty­

niuoti idėjomis? Ar yra bet kokia idėjų laisvė Rusijoje, 
Baltijos kraštuose ir kitose komunistų valdomose šalyse?

Jeigu Wallace’ui rūpi, kad būtų “pilniausia, laisviau­
sia idėjų kompeticija,” tai kodėl jisai tyli apie tas tota­
litarinės diktatūros pavergtas šalis?

Ar jisai aklas ir nemato, kad juo daugiau žemių pa­
tenka į tos diktatūros jungą, juo labiau siaurėja sritis, 
kurioje žmonės gali savo idėjas skelbti ir kovoti idėji­
niais ginklais, o ne šautuvais?

Ar Wallace nukrito nuo mėnulio ir nežino, kad nė 
vienos šalies pasaulyje Rusijos komunizmas nėra užka­
riavęs laisvos idėjų kompeticijos keliu — dargi nė pa­
čios Rusijos! Bolševikai įsteigė savo totalitarinę dikta­
tūrą Rusijoje, išvaikydami ginklu žmonių išrinktą Stei­
giamąjį Seimą. •

Lietuvą, Latviją ir Estiją bolševikai pagrobė, pasiųs­
dami į jas Raudonąją Armiją su tankais, lėktuvais ir ka- 
nuolėmis. Lenkijoje komunizmas įsigalėjo tiktai, kada ją 
okupavo ginkluotosios SSRS jėgos. Taip pat ir Rumuni­
joje. Taip pat ir Bulgarijoje. Taip pat ir Vengrijoje.

Ir kada šis apsiginklavęs agresorius laužiasi vis gi­
liau ir giliau į Europos žemyną, tai kas kita gali jį sulai­
kyti, jei ne ginkluota jėga?

Jeigu Wallace nenori, kad bolševikiški grobimai bū­
tų sustabdyti, tai jisai meluoja, kalbėdamas, kad jam rū­
pi demokratija ir idėjų laisvė! ' ,

i Čekoslovakijos komunistų 
■ kontroliuojama valdžia pateiks 

balsuotojams tiktai vieną kan- 
i didatų sąrašą. Parlamento “rin­

kimai” įvyks gegužės 23 d.
Už vieną kandidatų sąrašą 

pasisakė premjeras komunistas 
Klement Gottwald ir jo nuomo­
nei pritarė komunistų partijos 
centro komitetas. Čekų “social­
demokratų”'partijos centro ko­
mitetas padarė tokį pat nutari­
mą. “Liaudies partija” paskel­
bė savo centraliniame organe, 
kad ir ji priima tą planą.

Reikia turėti galvoje, kad če­
kų vadinamoji socialdemokra­
tų partija yra valdoma komu­
nistų pataikūnų. Pernai jos su­
važiavimas didele balsų daugu­
ma pasmerkė tuos, kurie stojo 
už bendrą frontą su komunis­
tais, ir pašalino iš pirmininko 
vietos Fierlingerį. Bet po per­
versmo Pragoję komunistų po­
licija išmetė iš socialdemokra­
tų partijos, centro suvažiavimo 
išrinktuosius viršininkus ir vėl 
pasodino partijos centre Fier­
lingerį. Asmuo, kuris su polici­
jos pagdlba valdo partiją prieš 
daugumos valią, yra besąžinišr 
kas uzurpatorius, o ne socialis­
tas. Tikrieji socialdemokratai 
Čekoslovakijoje yra areštuojami 
ir žudomi.

Katalikų liaudies partiją ko­
munistų valdžia panašiu būdų 
“apvalė.” Ji dabar taip pat yra 
tiktai komunistų įnagis.

Taigi, none kandidatų sąraše 
figūruos neva trijų ar keturių 
“partijų” atstovai, bet jie visi 
bus komunistų parinkti. Laisvai 
nominuotų ir nuo valdančiosios 
klikos nepriklausomų kandida­
tų nebus. Todėl iš tikrųjų ne­
bus ir rinkimų, o bus tiktai val­
džios pateikto kandidatų sąrašo 
“patvirtinimas.”

Čekoslovakijos valdovai žino, 
kad laisvuose rinkimuose jie 
pralaimėtų, nes milžiniška dau­
guma žmonių jų neapkenčia.

smuko į beturčių eiles.
Šitoje skurdo jūroje randa 

derlingą dirvą savo propagan­
dai komunistai, — juo labiau, 
kad žmonių masės Italijoje yra 
paskendusios tamsoje. Iš kiek­
vieno šimto italų 31 asmuo ne­
moka nei skaityti, nei rašyti. 
Tai didžiausias beraščių .nuo­
šimtis visoje Europoje (iši­
mant, gal būt, tiktai Albaniją). 
Po pirmbjo Pasaulio Karo tuos 
tamsuolius išnaudodavo fašis­
tai, o dabar — komunistai.

Italijos komunistų partija gi­
riasi turinti 2,300,000 narių. Iš 
jų 1,035,000 esą pramonės dar­
bininkai (daugiausia, žinoma, 
leiberiai), 368,000 valstiečiai ir 
897,000 “baltarankiai proleta­
rai” (įstaigų tarnautojai, inteli­
gentai ir nusigyvenę biznierė- 
liai).

Komunistų demagogija
Komunistai vartoja besąžiniš- 

ką demagogiją, prižadėdami 
žmonėms visa, ko tik jie trokš­
ta: bedarbiams pastovų darbą, 
dirbantiems aukštesnes .algas; 
bežemiams prižada duoti že­
mės, išparceliavus dvarus. Jie 
net turi padarę žemėlapius, ku­
riuose pažymėta, kurį sklypą 
žemės “gaus” valstietis, jeigu 
jisai balsuos už komunistus.

Kadangi sodžiuje dar turi 
daug įtakos katalikų bažnyčia, 
tai komunistai stengiasi neuž­
gauti religijos. Savo prakalbose 
jie nurodo, kad Steigiamajame 
Seime komunistų vadas Palmi- 
ro Togliatti ir jo draugai balsa­
vo už konstitucijos 7-jį straips-

rnį, kuris patvirtino popiežiaus 
pasirašytą su Mussoliniu Late- 
rano sutartį, šita sutartis pripa­
žino išimtinas teises katalikų 
bažnyčiai, užtikrino kunigams 
algas iš valstybės iždo ir įvedė 
privalomą katekizmo dėstymą 
mokyklose.

Bet St. Seime, kada komunis­
tai buvo valdžioje, jie nereika­
lavo žemes reformos, kad dva­
rai būtų suskaldyti ir kad vals­
tiečiai gautų žemės. Tada būtų 
buVę nesunku žemės reformą 
pravesti. Tačiau, jeigu valstie­
čiai būtų gavę žemės, tai šian­
dien įie butų ramūs ir neklau­
sytų komunistų pasakų apie 
“rojų” sovietų Rusijoje. Komu­
nistai nenorėjo, kad sodžiaus 
biednuomenė nurimtų. Dvarų 
parceliavimą jie ėmė skelbti 
tiktai, tada, kai premjeras De 
Gasperi išmejtė juos iš valdžios.

Tokia padėtis yra Italijoje, 
besiartinant parlamento rinki­
mams. Dauguma Amerikos ko­
respondentų spėja, kad komu­
nistai ir jų sėbrai “kairieji so­
cialistai,” kuriems vadovauja 
Pietro Neimi, pralaimės. Bet ir 
po rinkinių kraštas neturės ra­
mybės, jeigu jisai nesusitvarkys 
ekonomiškai. • Pirmiausia turi 
būti pravesta pagrindine žemės 
reforma. Paskui turi būt sustab­
dyta spekuliacija juodojoje rin­
koje, iš kurios pelnosi dykaduo­
niai, tuo tarpu kai darbo žmo­
nės kenčia badą. Pagaliau, turi 
būt suteikta socialinė apsauga 
pramonės darbininkams ir pa­
rama bedarbiams.

Jeigu §itie dalykai bus su­
tvarkyti, tai komunistų dema­
gogija nebeturės pasisekimo 
žmonių masėse, ir Italija virs 
vienu svarbiausiųjų narių vaka­
rinių tautų šeimoje.

w AC JIE NU-ACME Telephoto
ROCHESTER, N. Y. — Apie 100 karo veteranų suardė ko­

munistų partijos mitingą, sudraskė ir sudegino komunistų kny­
gas ir brošiūras. Kalbėtojus, partijos darbininkus ir publiką ap­
saugojo policija.
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Bet Wallace nėra originalus savo demagogijoje. Jau 
prieš aštuonerius su viršum metus jo mintis išreiškė Ma­
skvos “Izvestija” ir sovietų komisaras Viačeslav Molo­
tov. Sovietų Rusija tuomet buvo pasirašiusi draugingu­
mo sutartį su Vokietijos Hitleriu, kuris pradėjo antrąjį 
pasaulio karą.

Sovietų valdžios oficialus organas rašė 1939 m. spa­
lio 9 d.:

“Galima gerbti hitlerizmą arba jo neapkęsti, ly­
giai kaip ir bet kurią kitą politinę pažvalgą. Tai sko­
nio dalykas. Bet eiti į karą su tikslu sunaikinti hit-^ 
lerizmą reiškia daryti kriminališką beprotystę.”
O Molotovas, kalbėdamas keliomis savaitėmis vėliau 

Aukščiausiame Soviete Maskvoje, pareiškė:
“Nėra absoliučiai jokio pateisinimo karui po ide­

ologine vėliava... Galima priimti arba atmesti hit- 
lerizmo ideologiją, lygiai kaip ir kiekvieną kitą ide­
ologinę sistemą; tai politinės nuomonės dalykas. Bet 
kiekvienas supras, kad ideologijos negalima sunai­
kinti jėga, negalima pašalinti karu. Todėl yra ne tik­
tai nesąmonė, bet ir kriminališka vesti tokį karą, 
kaipo karą hitlerizmui sunaikinti, pridengtą skrais­
te kovos už demokratiją.”
Molotovas savo “kriminališkus” kaltinimus taikė An­

glijai ir Francūzijai. 0, apie Hitlerio diktatūrą jisai sa­
kė: “Vokietija siekia taikos.”

Henry Wallace šiandien teisina Molotovo žodžiais 
kitą agresorių — ir smerkia savo šalies valdžią!

Naujienos, Chicago s, ill. —trečiad., balandžio 14, 1943

Ekonominiu atžvilgiu Italija 
yra atsilikusi šalis. Šiaurinėje 
Italijoje yra stambių pramonės 
įmonių, bet visame krašte pra­
monės darbininkų yra tik apie 
6,000,000, dauguma jų nelavin­
ti darbininkai.

Italija yra žemės ūkio kraš­
tas, tačiau ji nepasigamina pa­
kankamai maisto. Duoninius 
grūdus ji turi importuoti iš už­
sienių. Italijoje yra 8,800,000 
žemės ūkio darbininkų. Dirba­
mųjų žemę valdo 875,000 savi- 
ninku, žymi dalis šitų savinin­
kų turi milžiniškus 
gyvbna Romos vilose 
bučiuose, lėbaudami 
mindamiesi.

Dvarininkų laukus 
samdyti darbininkai

dvarus ir 
arba vieš- 
ir links-

dirba pa- 
arba nuo­

mininkai. Nuomininkas atiduo­
da dvaro savininkui pusę to, ką 
jisai savo žemes sklypelyje už­
augina.

Tik vienas iš dešimties žmo­
nių, gyvenančių iš žemės ūkio, 
turi savo žemę, o devyni yra be­
žemiai, kurie sunkiu darbu ir 
prakaitu peni savo ponus.

Šitų bežemių valstiečių'mate­
rialinė padėtis yra labai sunki. 
Jie gyvena pusiau badaudami, 
kai turi uždarbį, o kai netenka 
darbo, tai dar blogiau.

Italijoje dabar yra 1,800,000 
bedarbių.

Du karai ir infliacija nugy- 
vendino vidurines klases, t. y. 
tuos visuomenės sluoksnius, ku­
rie yra vadinami “buržuazija.” 
Mažesnioji šitų buvusiųjų biz­
nierių, valdininkų ir profesiona­
lų dalis, kaip rašo vienas Ame­
rikos korespąndentas, sugebėjo 
pagerinti savo būklę ir net pra­
lobti, spekuliuodami juodojoje 
rinkoje; bet apie 80 nuošimčių 
tų vidurinės klasės žmonių nu-

Lietu viams Mažoj i Lie tu va 
neatskiriama lietuvių žemės ir 
tautos dalis. Karaliaučius, Tilžė, 
Klaipėda, Šilutė, Pagėgiai, Įsru­
tis, Pilkalnis,, Stalupėnai, Lab­
guva ir taip toliau skamba arti­
mai, giliai lietuviškai. Amžių 
bėgyje čia lietuviai gyveno, dir­
bo, veikė, kūrė, kovojo, čia mi­
rė ir aukštuose kapuose buvo 
laidojami.

Kraštas Mažvydo, Rėzos, 
Bretkūno, Kristijono Duonelai­
čio ir daugybės kitų šviesiųjų 
praeities vardų stiprino lietuvy­
bę ne tik Mažojoje Lietuvoje, 
bet veikė ir toli už josios ribų.

Gimtinė, gyvenimo ir darbo 
šalis Martyno Jankaus, Vydūno- 
Storastos, prof. Viliaus Gaiga­
laičio, Jogamastų, Erdmono Si­
monaičio, Mortos ir Dovo Zau­
nių, Mačiulaičių, Vanagaičių, 
Juozapaičių, B rožaičių, Bor- 
chertų, Didžių, Gailių, Puskepa- 
laičių, Stikliorių, Anysų, Bruz- 
deilinų, Lekšų, Kakių, Grigolai- 
čių, Gvildžių, Nagių, Bintakių, 
Liokių, Smalakių, Simaičių, Pe­
traičių, Pipirų, • Traušių, Paupe- 
rų, Brakų, Buntinų, Beisiu, Aš­
mių, Labrencų, Oželių, Mickų, 
Klimkaičių, Pitkunigių, Cypų, 
Graudušių ir daugybės tūkstan­
čių kitų tikriausių lietuvių bu­
vo, yra ir bus savas — lietuviš­
kas. Nežiūrint ar amžių bėgyje 
šį mums brangų kraštą mėgino 
grobti šventojo kryžiaus vardu 
atsibaslėliai kryžuočiai, ar jį 
trypė militąriniai — prūsiškais 
batais vokiečiai, ar lietuvybę 
raute iš šaknų rovė ir naikinti 
naikino šio krašto tikruosius 
gyventojus — lietuvius hitleri­
niai budeliai, jis visuomet išli­
ko gyvas ir savaip lietuviškas. 
Atėjūnai vokiečiai galėjo su­
griauti tautines lietuvių kultū­
ros organizacijas, uždaryti jų 
spaudą, nutraukti politinį lietu­
višką veikimą, pakeisti lietuviš­
kus vietovardžius ir žmonių pa­
vardes, uždaryti lietuvių moky­
klas ir bažnyčias, bet jokiu bū­
du jie nepajėgė Mažosios Lietu­
vos paversti Vokietija ir jos gy­
ventojus padaryti vokiečiais. 
Kas geografiniai, etnografiniai

vien 
gyventojai

ir iš prigimties lietuviška, tas ir 
pasiliko lietuviška. Anksčiau 
vietos savivaldybių pareigūnai, 
mokytojai, kunigai buvo 
tik lietuviai. Visi
kalbėjo tik lietuviškai. Į atsa­
kingas pareigas rinkdavo lietu­
vius pareigūnus. Prisiminkime 
vietos gyventojų rinktinį atsto­
vą valdžioje Smalakį, vėliau — 
1903, 1908 ir 1913 metais pa­
kartotinai renkamą į Vokietijos 
reichstagą — parlamentą lietu­
vį kun. Vilių Gaigalaitį. Prieš 
25 metus Mažosios Lietuvos da­
lis — Klaipėdos kraštas sukilo 
ir kovos keliu prisijungė prie 
visos Lietuvos. Vietos gyvento­
jai tautinių ir valstybinių tiks­
lų besiekdami šią žemę savo 
krauju aplaistė ir tuo būdu įro­
dė nesugriaunamą pasiryžimą ir 
norą kartu su visa lietuvių tau­
ta išvien gyventi ir dirbti.

Ypač šio krašto lietuviai daug 
kentėjo prieš pat antrąjį pasau­
linį karą ir šio karo metu. Jų 
kančios ir dabar nesibaigia. Pri­
jungus Klaipėdos kraštą prie 
Vokietijos, daugybė lietuvių bu­
vo suimta ir į baisiuosius kon­
centracijos lagerius patalpinta. 
Daug kas žiauriausiai nužudyta. 
Sušaudyti Jogamastai, Simaitis, 
Alvinas Gailius, Jurgis Gvildys 
ir tūkstančiai kitų padorių šio 
krašto lietuvių. Vokiškuose ka- 
cetuose ilgus metus kankinti 
Erdmonas Simonaitis, Mačiu- 
laitis, Grigolaitis ir daugybė ki­
tų. Rudojo nacizmo žiaurią ran­
ką Mažosios Lietuvos lietuviai 
žymiai skaudžiau pajuto nei jų 
broliai Didžiojoje Lietuvoje, 
nors ir labai daug aukų buvo 
pareikalauta.

1941 metų pradžioje daug lie­
tuvių priversti buvo savo gim­
tąjį kraštą apleisti ir repatrijuo­
ti Didž. Lietuvon. Netekta na­
mų, ūkių, gimtosios pastogės. 
Pradėta įsikurti Didž. Lietuvo­
je, bet staiga kilęs karas visa 
sunaikino ir atėję vokiečiai 
žiauriai čia Maž. Lietuvos lietu­
vius persekiojo. Buvo persekio­
jami Jankai, Storastas, Gvildys 
ir kili.

1944 melų pabaigoje Maž.

Lietuvoje ėjo didieji Goldapės, 
Šilutės, Karaliaučiaus rusų-vo­
kiečių mūšiai ir visa kas gyva, 
kas fertinga naikinte išnaikinta. 
Puikiąsias dirvas apkasai ir tan­
kai išraižė. Dideli plotai liko 
užminuoti. Gyventojai išlakstė 
kur kas įmanydamas. Daug jų 
atsidūrė Vokietijos gilumoje. 
Rusai įsiviešpatavo visoje Ma­
žosios Lietuvos teritorijoje. Jie 
Potsdame išsiderėjo pažadą lie­
tuviškąją Karaliaučiaus sritį 
sau prisijungti. Pradėjo šiame 
krašte sovietiškai šeimininkau­
ti. Gyventojų likučiai buvo iš­
gabenti nežinoma kryptimi. At­
vežta iš Rusijos gilumos kolo­
nistai. Pradėta steigti sovehozai. 
Miestų pavadinimai keičiami ru­
siškais ir net Karaliaučius pa­
vadintas Kaliningradu. Amžiais 
lietuviškas kraštas dirbtinai da­
romas rusišku. Amžiais vokie­
čiai iš vakarų jį vokietino, o 
dabar iš rytų atėjūnai rusai 
pradėjo šį kraštą rusinti. Klai­
pėdoje įsteigtas rusų teatras, 
veikia rusiškos mokyklos. Petro 
I-jo svajonės vykdomos dar di­
desniu uolumu. Lietuviai turi 
kęsti naują priespaudą. Mažoji 
Lietuva sargybomis atitverta 
nuo likusios Lietuvos. Pasta­
ruoju metu vietos gyventojai 
vokiečiai perkeliami į Vokieti­
jos sovietinę okupacijos zoną. 
Mažosios Lietuvos lietuviams 
kančių galo nematyti. Svetimie­
ji jų žemes ir sodybas teriote 
terioja. Ir Vakarų demokrati­
nės valstybės vis negali supras­
ti, kad Mažoji Lietuva yra lietu­
vių žemė ir nei Vokiečiai, nei 
rusai į šią žemę jokių teisių ne­
turėjo ir neturi. Jie yra tik pa­
prasčiausi imperialistiniai gro­
bikai ir savinasi svetimus tur­
tus ir plotus. Lietuviai savo Ma­
žosios Lietuvos amžiais neišsi­
žadėjo ir neatsižadės. Dėl šios 
žemės laisvės ir teisių kovojo ir 
kovos iki galutino laimėjimo!

Mažosios Lietuvos lietuviai, 
karo metu atsidūrę Vak. Vokie­
tijoje, šiuo metu didelius var­
gus vargsta. Nacių laikais jie 
buvo visaip persekiojami ir 
stumdomi į sunkiausius darbus. 
Dauguma jų atsidūrė koncen­
tracijos stovyklose, kiti kasė 
apkasus visų pavojingiausiose 
vietose. Atėjus sąjungininkams, 
likusieji gyvi susibūrė į tremti­
nių stovyklas ir kiek atsikvėpė. 
'Prasidėjo screeningai. Dauguma 
tikrųjų lietuvių buvo iš stovyk­
lų pašalinti, kaip buvusieji Vo­
kietijos piliečiai. Jie atsidūrė 
blogesnėje nei. vokiečių pabėgė­
lių būklėje: vokiečiai juos laiko 
auslandcriais ir visaip skriau­
džia, o išvie tin tųjų ar tremtinių 
— DP teisių jie nustojo. Dau­
guma badauja ir gyvena viso­
kiuose nekūrenamuose užkam­
piuose. Juos labai persekioja vi­
sokios ligos ir nelaimės. Badau­
ja nuolatiniai gyventojai — vo­
kiečiai, labai 
pabėgėliai 
plotų, bet 
lietuviams 
šioji dalis, 
gai imtasi 
dalis išmirs nuo bado ir šalčio.

Mažosios Lietuvos veikėjai 
buvo praėjusiais metais suvažia­
vę, aptarė savo viešuosius rei­
kalus ir išsirinko Mažosios Lie-

vargsta vokiečių 
iš rytų Vokietijos 

Mažosios Lietuvos 
teko visų sunkiau- 
Jeigu nebus efektin- 
juos gelbėti, žymi

tuvos Tarybų su Erdmonu Si­
monaičiu, Albertu Puskepalai- 
čiu ir Dr. Didžiu priešakyje. Ši 
organizacija tuoj ryžtingai pra­
dėjo kovoti dėl Mažosios Lietu­
vos teisių ir laisvės ir dėl šios 
žemės tremtinių teisinės, me­
džiaginės, kultūrinės ir morali­
nės gerovės. Visi lietuviai ir jų 
organizacijos šias Mažosios Lie­
tuvos Tarybos pastangas lėšo­
mis ir veiksniais aktingai re­
mia. Išleistas atsišaukimas į pa­
saulio galinguosius dėl vykdo­
mų Mažojoje Lietuvoje neteisy­
bių ir pradėta organizuoti šelpi­
mų Maž. Lietuvos tremtinių. 
Dalis BALFo siuntų jiems teko 
ir daug kam skurdo dienos su­
mažino. Ikšiolinės pagalbos toli 
gražu neužtenka. Reikalinga 
jos daugiau ir visai netolimai 
ateičiai. Jau pirmojo karo me­
lu velionė Felicija Bortkevičie- 
nė labai vykusiai organizavo 
deportuotiems Sibiran mažlietu- 
viams pagalbų ir ši parama liko 
visiems laikams atmintina. Ei­
kime tos garbingos labdarės pa­
vyzdžiu ir visaip remkime bro­
lius Mažosios Lietuvos lietu­
vius. Remkime ir niekuomet jų 
neskriauskime bei nežeminki­
me. Juk negalime kitaip kvali­
fikuoti jų atstovb pašalinimų iš 
Lietuvių Tremtinių Bendruome­
nės atstovų suvažiavimo... Rem­
kime jų ir visas politines aspi­
racijas. Gelbėkime kovoti jiems 
dėl Mažosios Lietuvos išlaisvi­
nimo. Momentas ypač svarbus 
ir reikalauja didelio jėgų įtem­
pimo. Jį praleidus — galima la­
bai nusikalsti lietuvių tautos 
pagrindiniams siekimams. Juk 
šiandien beveik vienbalsiai nu­
tarė Saaro krašto gyventojai ei­
ti savystoviu keliu ir daugiau 
savo likimų derinti prie Pran­
cūzijos ateities, tikėkime, kad ir 
visi Mažosios Lietuvos likusieji 
gyventojai grįš į savo lietuvių 
tautos eiles. Nepriekaištaukime 
ir nesmerkime, jei kuris šios 
srities gyventojas vien dėl isto­
rinių priežasčių ne iš karto su 
mumis kalbėsis grynai lietuviš­
kai. Būkime jiems šiuo atveju 
tdlerantais ir būkime tikraisiais 
broliais. Mūsų visokia parama 
didžiosiose nelaimėse bus labai 
ir labai įvertinta ir duos puikių 
rezultatų ateičiai. x Ncatstumki- 
me taip pat Mažosios Lietuvos 
visuomenės organizacijų atsto­
vų nuo mūsų svarbiausiųjų ir 
centrinių organizacijų. Jų deri- 
nimasis prie mūsų šiuo sunk­
mečiu turi būti mūsų visų la­
bai ir labai aukštai įvertintas 
ir ištiestomis rankomis priim­
tas, bet jokiu būdu neatstum­
tas. Kas šiuos lietuvius stengsis 
nuo mūsų atitolinti, tai baisų 
lietuvių tautos ardymo darbų 
dirbs ir ateityje susilauks už­
tarnauto pasmerkimo! Todėl, 
visi lietuviai giliai supraskime 
visos lietuvių tautos pagrindi­
nius siekimus ir bendromis jė­
gomis kovokime dėl geresnės 
ateities! Mažosios Lietuvos lie­
tuviai turi būti pirmose mūsų 
gretose!

—Rytoj Nebraskos gyvento­
jai rinks republikonų kandida­
tus i prezidentus. Harold Stas­
sen Omahoj pareiškė viltį su­
rinkti daugiausia balsų.



LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS
Šį laišką gavo Vytautas Gri- 

kietis, Chicago, III.

Dar būdamas Lietuvoje esu 
skaitęs Tamstos pergyvenimų 
prisiminimus iš bolševikinio 
kalėjimo. Atsimenu, tada nu­
stebau ir supratau, kad be kitų 
gabumų Tamsta, kaip sakoma, 
labai gražiai valdai plunksną. 
Iš 9-to pėst. pulko narių gana 
žymi dalis buvo patekusi bol­
ševikų kalėjimai!, bet vokiečių 
—bolševikų karo pradžoije iš 
kalėjimo išsprukę nei vienas 
nesugebėjo, ar nedrįso savo iš­
gyvenimų aprašyti.

Per šias Kalėdas tas pats 
mūsų bendras pažįstamas ma­
nęs klausė, ar esu parašęs Tam­
stai laišką. Savo gėdai turė­
jau prisipažinti, kad dar ne. 
Jis mane paragino rašyti ir da­
bar, štai prisitaikęs prie sve­
timos mašinėlės rašau.

Manau, kad iš Europos, nuo 
kitų savo pažįstamų — dabar­
tinių tremtinių, “dipukų” — 
Tamsta gauni apščiai laiškų. 
Tur būt, jie visi daugiau ar 
inažiau panašūs. Nes lietuviai 
—tremtiniai čia Europoje esa- 
ihe beveik vienodoje padėtyje 
ir ^sąlygose. Ar būtume Vokie­
tijoje ar Austrijoje, vienoje ar 
kitoje zonoje, mūsų visų tas 
pats skurdas, tie patys vargai 
ir rūpesčiai. O kai žmogui kas 
nors skauda, jis nuolat už tos 
Vietos tveriasi ir kitam skun­
džiasi.

Apie pasilikusius sovietų (ru­
sų) zonoje nekalbu. Ten,, Prū­
sijoje, Pomeranijoje, Saksoni­
joje ir net Meklenburgo pro­
vincijose, karui baigiantis, įstri­
go desėtkais tūkstančių lietu-

PASIMATYKIT SU 
STANLEY LITWINU 
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS. — DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI.

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno paširinkimo A-l rūšies sta­
ked lentų ir namams rnoteriolų.

LIETUVIAI SALESMONAI

CARR MOODY 
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS 

Manager.
3039 So.. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272

vių. Jie mums yra dingę be 
žinios. Žinodami sovietų san­
tvarką ir sovietų neapykantą 
tremtiniams, galime dasipro- 
tėti, kad jie arba Sibire, pri­
verčiamo darbo stovyklose, ar­
ba “po velėna”. Pomeranijoje 
panašaus likimo yra sulaukęs 
ir mano žmonos brolis, ūkinin­
kas su savo žmona ir maža 
dukrele. Tad, apie tuos lietu­
vius, kurie paliko Lietuvoje, 
arba buvo sovietų užklupti ry­
tinėje Vokietijoje, nebetenka 
kalbėti, nes jiems dabar nieko 
negalima padėti. Vienų žodžiu, 
jų likimas yra baisūs. Tenka 
kalbėti ir reikia labai susirū­
pinti tais lietuviais tremtiniais, 
kurie tebėra vakarinėje Vokie­
tijoje ir kuriuos gali ištikti pa­
našus likimas, kaip pasilikusių 
už geležinės sienos. Tikiu, kad 
Tamsta žinai, kokie mūsų 
tremtinių vargai ir rūpesčiai. 
Bet pakartosiu ir priminsiu. 
Nebegalėdami grįžti į Tėvynę, 
nes ten nuo okupantų laukia 
mūsų mirtis, arba švelnesniu 
atveju — ištrėmimas į priver­
čiamojo darbo stovyklas, kas 
tolygu mirčiai,; mes lietuviai 
tremtiniai pasidarėme ir dabar 
esame kuklūs, norime tik dar* 
bo, duonos ir laisvės! To viso 
mes neturime. Tiesa, nemiršta­
me badu, bet esame vakarinė­
je Vokietijoje, kuri karo su­
griauta ir nualinta. Pačių vo­
kiečiu du trečdaliai neturi dar­
bo ir skursta./Į čia yra atga­
benta milijonai vokiečių iš Su­
detų ir iš dabartinės Lenkijos 
sričių. Šimtai tūkstailčių vyrų 
grįžta iš amerikonu-, anglu ir
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prancūzų belaisvės ir pasilie­
ka gyventi vakarinėje Vokieti­
joje. Į čia bėga tūkstančiais 
vokiečių ir kitų tautybių žmo­
nės iš Sovietų zonos, iš Vengri­
jos, Lenkijos ir kitų sovietinių 
valstybių. Suprantama, kad 
vakarti Vokietijoje žmonių per- 
tiršta, jie patys iŠ savo krašto 
išteklių negali išgyventi, juos 
reikia šelpti, bent maisto jiems 
atvežant iš kitur. Mums, trem­
tiniams, čia darbo nėra ir ne­
gali būti. Be to, reikia prisi­
minti, kad vokiečiai mūsų, 
tremtinių, nekenčia, nes skai­
to, kad mes jiems esam kon- 
kUreiltai į darbą, kad liies juos 
apvalgom, kad mes nors ir 
ankštai, po kėlias šeimas su­
grūsti į vieną kambarį, gyven­
dami lageriuose ūžimam jų 
patalpas, kuriuose jie galėtų 
talpinti savo žmones, atkeltus 
iš Sudetų, iš Lenkijos ir tt. Pa­
siteisinimui mes turime rinitų 
argumentų; visi atsimename, 
kiek daug jie mūsų turtų, lai­
ke okupacijos, iš Lietuvos iš­
gabeno ir daug kitokių skriau­
dų mums yra padarę. Jie yra 
ir liks mums skolingi, ne mes

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiiiiai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor­
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

Mutual Federal Savings

2202 W. CERMAK RD. • CHICAGO 8, ILLINOIS
MONEt VKoHo 7747 JOHN 1 KAZAHAUSKAS. hw

||R| ZT*/ MOKAME 3% DIVIDENDŲ ant Paid
■ jH/j/ Up Savings, (current rate)

Pasidėję pinigus šioje tvirtoje įstaigoje visada 
4’ L/ gausite geresnį atlyginimą. Visų indėliai yra ap- 

jĮ drausti iki $5.000.00.

Perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION, jeigu atsinešite knygutę į mūsų raštinę.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ $2,250,000.00.

Chicago Savings and Loan Association
6234 So. Western Ave. Grovehill 7575

JOHN PAKEL, President.

jiems. Bet tie mūsų argumen­
tai padėties negali pakeisti. 
Įsivaizdink Tamsta, įei vokie­
čiai nekentė “auslanderių” gė­
riais laikais, tai dabar, kai jie 
gauna į dieną maisto produk­
tų 1550 kalorijų, o jų neken­
čiami DP “auslanderiai” gau­
na apie 2000 kalorijų, kokia 
tai neapykanta alkano “virš- 
žmogio”-vokiečio į taip pat al­
kaną driskį auslanderį! Jie už­
miršta, kad jie yra savo tėvy­
nėje, gyvena savo namuose ir 
būtuose, beveik visi turi savo 
daržus, miestlėnai turi ryšį su 
savo giminėmis ir pažįstamais 
kaime, tai nors daržovių ir vai­
sių gauna sočiai. Kaimas visur 
pasilieka kaimu. Ūkininko ne­
suvaržysi jokiais “racijonais”. 
Ir per šias Kalėdas daugelis 
vokiečių miestelėnų yra gavę 
nuo savo artimųjų iš kaimo 
žąsų, ančių ir kitokių produk­
tų, o mes nieko. Bet dėlto mes 
nesiskundžiant, rašau tik todėl, 
kad turėtumėt ten, Amerikoje, 
vaizdą. Antra vertus, vokiečiai 
yra savo tėvynėje, dėl politinių 
sumetimų, visų zonų okupaci­
nės valdžios jiems pataikauja, 
jie įgauna vis daugiau teisių; 
“dipukus” jie kas kart daugiau 
persekioja it koneveikia. Prie 
tokių sąlygų “dipukams” gal­
voti apie darbą čia, Vokietijo­
je, mažiausiai nerealu. Jei ne­
būtų buvę UNRRA, O dabar 
PCIRO, tremtiniai Vokietijoje 
būtų nusibaigę badu. Tiesa, 
daug ką galima būtų primesti 
UNRRA orgaiiizacijai ir jos 
pareigūnams. Daugelis jų, ypač 
į galą, beveik viešai^ pelnėsi 
tremtinių sąskaiton; kiti tar­
navo “rytų sąjungininkui”, 
tremtinius įvairiais būdais prie­
vartavo ir Vertė grįžti į “pla­
čiąją tėvynę”. Mat, tremtiniai 
“plačjąjai tėvynei”, kitaip so­
vietams, buvo ir yra skaudi 
rakštis. “DP” asmenys yra so­
vietų režimo gyvi liudininkai. 
Čia, Vokietijos vakaruose, ir 
visur ten, į kurias valstybes 
jie emigruoja, “dipukai” at- 
skleidžia^sovietų režimo tikrą­
jį veidą, ir tokiu būdu, jie da­
linai paralyžiuoja sovietų pen­
ktos kolonos propagandą. Aiš­
ku, sovietams tas nenaudinga 
ir žalinga; todėl sovietai “di- 
pūkų” nekenčia, norėtų susem­
ti ir sunaikinti. Tam pačiam 
reikalui sovietai buvo panau­
doję net gana įtakingus UNR­
RA pareigūnus. Pats UNRRA 
administracijos aparatas buvo 
per daug išplėstas. Jog ameri­
konų zonoje, vienu laiku, buvo 
apie 23 “Area” centrų, į galą 
paliko apie 18 tokių centfų. 
Dabar, kada “dip.Ukų” skaičius 
tebėra beveik nepasikeitęs, bet 
kada DP aprūpinimą ir globą 
perėmė PCIRO, tos organizaci­
jos administracija amerikonų 
zonoje sumažinta, bepaliko tik 
7 Area centrai. Tai liudija, kad 
ir anksčiau kiti Area centrai 
buvo visai nereikalingi. Bet tai 
jau praėjo, liko tik istorija, ir 
tai vis mažmožiai.

Dipukus daugiausia slegia 
rūpestis, kur dingsime, kokio 
rytojaus sulauksime? Kad Vo­
kietijoje likti negalime, mums 
visiems aišku. Tuo tarpu PC­
IRO taip pat organizuoja skry­
ningus, neva emigracijos rei­
kalams, pasėkoje kurių dalis 
DP iš lagerių išmetama, kaip 
sakoma, perduodami vokie­
čiams, “į vokiečių ūkį”. Lietu­
viams DP norėtųsi emigruoti į 
JAV. arba į Kanadą, arba į 
Australiją, žodžiu, į anglo-sak- 
sų kraštus, kur klimato sąly­
gos mums palankesnės, kur 
žmonių būdas, įpročiai ir tvar­
kymasis mums daugiau įpras­
tas, kur yra mūsų išeivių ko­
lonijos, kur galime tikėtis dar­
bo, duonos ir laisvės. Pietų 
Amerika, išskyrus Argentiną, į 
kurią norėtume važiuoti, kilos 
valstybės mūsų nevilioja. Bijo­
me tropikų klimato, perdaug 
mums svetimi ir žmonės ir ap­
linkybes. Ten bijome nuskurs­
ti. Deja, į tuos kraštu, į kuriuos 
norėtumėm važiuoti, gali pa­
tekti tik privilegijuoti, išrinkti 
..atskiri asmenys. Į JAV tik tie, 
kurie ten turi giminių ar to­

kių pažįstamų, nuo kurių gau­
na afidavitus. Į Kanadą ir Au­
straliją gali pataikyti tik nuo 
20 iki 40 metų, daugiausia 
Viengungiai vytai ir vienos mo­
terys. Pirmos, kurios tas darbo 
jėgas verbuoja, daro tai kaip 
gyvulių turguje, žmogų visą 
apčiupinėja ir jei turėsi kur 
ant pilvo kokį spuogą, arba ant 
kojos kokią gįslelę iššokusią, 
darbui esi nebetinkamas ir į 
ttios palaimintus kraštus nebe- 
pataikysi. Bet jaunesni vis dar 
turi šiokią tokią viltį išvažiuo­
ti. Na, o kur dingti esantiems 
kiek senesnio amžiaus, nors ir 
darbingiems, bet vedUsiems ir 
su šeimomis?

Taip ir laukiame nežinia ko. 
Visi mes pergyvenant, jaučia­
me ir matome kasdieną didė­
jantį mūsų skurdą ir vargą. 
Kyla nauja ir, rodos, dar bai­
sesnė audra, negu buvusi, ji 
nors lėtai, bet pastebimai ar­
tėja. Ar ji prasidės tuojau, ar 
už metų kitų, ar jos pradžia 
būsų tolimuose ar artimuose 
rytuose, ar tai būtų Balkanuo­
se, ar pagaliau, pačioje Euro­
poje, mums vistiek, nes Euro­
pa audros neišvengs. Jei čia 
audros metu būsime, ar išlik­
sime gyvi? Atvirąi kalbant, 
mūsiškiems nesinori prisvilti 
svetimoje košėje. Norime išsi­
laikyti ir išlaikyti lietuviškų 
gyvybių kiek galint daugiau. 
Išvada aiški, reikia iš Europos 
lietuviams išvažiuoti, nes mū­
sų Čia laukia vis didėjantis 
skurdas ir būsianti audra.

Visą viltį turime į Amerikos 
lietuvius, jei jie organizuotų 
komitetą tvarkyti emigraciją 
lietuvių iš Europos, jei toksai 
komitetas pradėtų žygius dėl 
įsileidimo lietuvių iš Europos 
į JAV, į Kanadą, Argentiną, 
net į Australiją, jei būtų su­
keltas vajus gelbėti lietuvius 
iš Europos, saviškių tarpe, ir 
jei apie tai būtų plačiai rašo­
ma lietuviškoje spaudoje iy 
taip pat angliškoje spaudoje, 
gal pasisektų žymią dalį lietu­
vių išgelbėti, bent iš Europos.

Kiek bepasiliko mūsų tautie­
čių tėvynėje, nežinome. Sovie­
tai varydami agresyvę impe­
rialistinę politiką, yra užsibrė­
žę Pabaltijo kraštus surusinti. 
Okupavę Lietuvą visą laiką 
mūsų žmones tremia į privers­
tino darbo stovyklas, bado it

šalčio mirčiai, taip pat vietoje 
lietuvius naikina, žudo. Tikram 
lietuviui dabar Lietuvoje vie­
tos nėra. Jei toji velniava dar 
ilgiau tęsis, kas iš mūsų tautos 
beliks? Matome ir jaučiame 
mūsų išeivių Amerikoje didelį 
ryžtumą, kiek jų jėgos leidžia, 
padėti patekusiems nelaimėn 
visiems mūsų tautiečiams. Mes, 
lietuviai “dipukai”, galime tik 
džiaugtis ir jums dėkoti. Visi 
jūs ten, Amerikoje, kovojate 
už nepriklausomos Lietuvos at­
statymą, teikiate mums, trem­
tiniams, moralę ir materialę 
pagalbą, už tai jums, Ameri­
kos lietuviams, labai dėkui.

Sakau, tas viskds labai gra­
žu. Bėda yra tame, kad mes 
patys norime sau pragyvenimą 
užsidirbti, o šito čia padaryti 
negalim ir kitur išvažiuoti dau­
geliui mūsų durys uždarytos. 
Mes nenorime čiulpti iš jūsų 
kišenių sunkiai jūsų uždirbtą 
pinigą, mes Amerikos lietuvius 
broliškai prašome, kiek galė­
dami, padėkite mums tremti­
niams iš Vokietijos išvažiuoti 
į tokius kraštus, kur užsidirbę 
galėtumėm grąžinti jums susi­
dariusias išlaidas ir su procen­
tais. Juk mes nesame ponų 
vaikai, nuo mažens esame pra­
tę dirbti ir sunkaus darbo ne­
bijome. Iš pasitaikiusio vieno 
kito silpnesnės sveikatos, ar 
pagaliau ir tinginio, nespręs­
kite apie mus visus.

Lietuvių tremtinių čia, Vo­
kietijoje, priskaitoma virš še- 
šiosdešimt tūkstančių. Per 500 
yra išvažiavę į JAV, apie 1000 
į Kanadą, apie 500 į Austra­
liją, per 5000 į Angliją, nežy­
mūs skaičiai į kitokias valsty­
bes. (Spėjama, kad per 4000 
mūsiškių dar turi afidavitus į 
JAV. Apgraibom, tokios mūsų 
tremtinių nuotaikos.

Sakau, mus nejaudina, kad 
mes alkani, arba kad mūsų ba­
tai ar kelnės suplyšę, mes prie 
to jau pripratome, bet mus la­
bai jaudina, kad ųuo 1944 me­
tų rudens, kaip atsiradome 
Vokietijoje, iš Lietuvos įvairių 
okupantų ir karo išvyti, iki 
šiolei nematome savo geresnio 
rytojaus. —A.

“NAUJIENOS0— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI 
TYTI IR PLATINTI

A. L. D. D. NARIAI
Phones VIRGINIA 6583

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėl. uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3. 
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Dr. Constance
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
Valandos: nuo 7 ryto iki 9 vakaro, 

arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Street

Tel. HEMLOCK 5524.

GRAŽIUS IR ĮSPŪDINGUS VESTUVIŲ 
PORTRETUS DARO, k   % ___________ ________

Petrik-Walters
STUDIO
Reikia susitarti' iš ankšto

Jūsų vestuvių paveikslą nu­
ims mūsų candid fotografas 
jeigu norėsite. Vaikų pa­
veikslus ima m e namuose 
arba studijoj susitarus.
Foto kainos gana prieinamos.

S. J. WALTERS,
Direktorius

2640 W. 63rd St.
Tel. REPUBLIC 1157

JOS. r. BUDRIU, Ine.
3241 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237.'
Didele krautuvė rakandų geriausių Amerikos išdirbysčių.

Pasirinkimas didėlis Vėliausių madų Elektrikinių šaldytuvų, Refri- 
geratorių, Skalbiamų Mašinų, Prosinimo Mašinų, Dulkių Valytuvų, 
Rašomų Mašinėlių, Jewelry, Diamontų Žiedų, Laikrodėlių, Sidabro

ir Aukso

Naujos Radios ir Television Se­
tai, Elektrikiniai Rangei, Gasi- 
ftiai Rangei, Kombinacijos Pečiai, 
Alyviniai pečiai.

Viskas parsiduoda ir lengvais, 
išmokėjimais. Perkant už $100.00 
gausite $20.00 vertės dovaną.

Budrike Radio Programai naujų laiku—Nedėlios vakare 5:30 P. M. 
iš didelės Radio Stoties W. C. F.L., 1000 K.

Krautuvė atidara nuo 9 vai. ryto pirmadieniais, Ketvirtadieniais ir 
vakarais iki 9:30 P. M. Utarninkais, Trečiadieniais, Penktadieniais 

ir šeštadieniais iki 6 vai. vakafo, o Nedėliomis uždaryta.

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8

Tel.: PULLMAN 8277

MAKAR

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOLTS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedelias.

Ofiso tei. YARDS 4787
Namų tel. PROSPECT 1930

8

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
2051 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir seKmadie- 

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų Tel. HILLTOP 2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS ' 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad.,, Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
BHYS1C1AN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Resid. TeL: VIRGINIA 2421

P-

Telef.: Ofiso Grovehill 4020 
Rezidencijos Hilltop 1560

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 ,p. p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad,. ir šeštad. pagal sutartį)

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski­
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626

Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ - 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 

4auk KEDZIE 2868 
VALANDOS:

Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

ir

“Naujienos”—tai Lietu­
vių Visuomenes Kultū­
ros Tvirtovė
5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI pAKTARAI 

PRANEŠIMAS 
Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 S. Ashland Avė. 

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

DR. WM. M. TŪLY
DANTISTAS

4800 S. Ashland Avė.
YARds 2148

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, DPT.

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akįų color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atistikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

metų patyrimas
Tel. YARDS 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 

10 iki 5 popiet. ‘

NUO UŽSISENĖJUSlŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IK ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisejusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės .palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį., Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint- 
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į:

LEGULO, 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

mwii wi m i 
EXTRA! EXTRA! 
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR 
Lietuviškas Žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS * 6054

—TREČ1AD., BALANDŽIO 14, 194cį
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NAUJOS DERYBOS DĖL SKERDYKLŲ 
STREIKO

NATT.JIBNU-ACME Telephoto
John L. Lewis pranešė angliakasiams, kad pensijos klausimas tapo išspręstas teigiamai. Tai 

savo rūšies įsakymas, kad jie grįžtų į darbą. Susitarimas dėl pensijų įvyko tarpininkaujant 
senatoriui Styles Bridges (po kairei). Anglių kasyklų kompanijoms atstovavo Ezra Van Horn 
(po dešinei).

Kaip šiandien, trečiadienį, nu­
matyta atnaujinti derybos sker- kar 
dyklų streikui pašalinti.

Konferencija tuo reikalu pra­
sidės 10 valandą priešpiet Fe­
deral Mediation and Conciliation 
Service (valdžios agentūros) 
patalpose, 332 So. Michigan 
avenue.

- Derybos atnaujinamos prezi­
dentui Trumanui reikalaujant. 
Jisai derybų pareikalavo kai 
gavo streiko tyrinėjimo komi* 
sijos raportą.

Skerdyklų darbininkai Chica- 
goje ir kitur krašte streikuoja 
nuo kovo 16 dienos.

Prezidento patarimą atnau­
jinti derybas priėmė taip sam­
dytojai, taip streikieriai.

DABAR LAIKAS ATNAUJINTI 
DIRVONĖLIUS

Chicagots parkų biuletenis 
sako, kad dabar yra laikas at­
naujinti dirvonėlius prie namų.

Reikia pirmiausia nugraib- 
styti laužą. Jeigu dirvonėly yra 
įdubimų ir ar slėnių, jie turi 
būti pripilti žemės ir iškelti 
iki bendro dirvonėlio lygmens.

Jeigu nevartojama juodžemio 
dirvonėlio paviršiui apipilti, tai 
reikia dirvonėlį išakėti grėbliu, 
paliuosuoti kiek žemę, o po to 
pasėti žolę. 'Geriausia dabar ją 
sėti, nelaukti vasaros kaitrių 
dienų.

Jeigu dirvonas yra gerai su­
žėlęs, tai patartina naują žolę 
pasėti tik tose vietose, kur jis 
yra nuplikęs.

Dirvonėliui patariama nesi­
gailėti geros trąšos. Anksti trą­
šos davus, mažiau pavojaus žo­
lę nuplikyti. Vienodai paskir­
stytos trąšos trijų svarų ‘už­
teks šimtui kvadratinių pėdų. 
Geriau trąšą išbarstyti keletą 
dienų prieš žolės sėjimą. Ne­
praktiška trąšą barstyti tuoj 
po to, kai žolė pasėta.

*Po pabarstymo trąšos ir pa­
šė j imo žolės patariama apibar­
styti pasėtą vietą plonai juod­
žemiu : (top soil). Visai plono 
klodo, tik mažos dalies colio 
storumo juodžemio užteks.

Reikia dirvoną rūpestingai 
iškočioti velanu. Po to'pataria­
ma kelis kartus atsargiai ir 
smulkiais lašais dirvoną palai­
styti — vis tada, kai žemės iš­
džiūsta.

Norintieji daugiau informa­
cijų gauti apie dirvonėlių prie 
namų atnaujinimą patariami 
telefonuoti Parkų Distrikto in­
formacijų patarnavimui HAR- 
rison 5252 — Ext. 320.

Patarimai 
Šeimininkėms

Community Chest of Detroit 
biuletene Virginia Patrick duo­
da tokių patarimų:

Ateina pavasaris — ateina 
šeimininkėms rūpestis išvalyti 
namus. Kad nepadaryti iš na­
mo tikrą jovalą keletą dienų, 
patartina valyti kas kartas tik 
vieną kambarį.

Plaukite sienas ir medžio pa­
dailinimus (woodwork) nuo 
apačios į viršų, ba ant apdul­
kėjusių ir suteptų sienų ruo­
žus sunkų nuvalyti.

Nušluostykite langų uždan­
gas (shades), o jeigu jos yra 
labai suteptos, tai atiduokite 
valyto jams.

Langus ir veidrodžius nu­
plaukite vandeniu, įdėjus ketu­
ris valgomus šaukštus amoni­
jos į galioną vandens.

Nuplaukite rakandus atsar­
giai ir nusausinkite cheesecloth 
drobele, pirm negu juosi vaš­
kuosite. Jeigu pasiliks vandens 
dėmių, tai nušluostykite jas 
cheesecloth drobe, pamirkę ją 
į vandeny, kuriame yra Aele-
(i—NAVJIENOS.CniCAGO S, ILL. —TRECIAD., BALANDŽIO 14, 1948

Deryboms, teigia vienas va- 
dienos pranešimas, atrodo 

svarbus šitie du dalykai: sam­
dytojai sako, kad jie sutiko, 
pirm streiko, pakelti darbinin­
kams algas po 9 centus valan­
dai; to pakėlimo, jų manymu, 
užtekę atsverti paskutiniojo 
laiko gyvenimo pabrangėjimą.
T Antra vertus, streikieriai rei­
kalauja pakelti jiems algas 29 
centus valandai; bet jie taipgi 
yra padarę pareiškimų, kad su­
tiktų ir mažesnį pakėlimą al­
gos priimti.

Stebėtojai kalba: gal ir pa­
vyks streikįieriams ir kompa­
nijoms susitaikyti, padarius 
Abipusių nuolaidų.

L KROKODILO AŠAROS |
tas lašų amonijos.

Matrasus reikia gerai išva­
lyti vacuum valytuvu; turi bū­
ti nuvalyti ir spiruokliai.

Unijistai Atmetė 
Unijisto 
Kandidatūrą

Congress of Industrial Orga­
nization (C.I.O.) atmetė kandi­
datūrą Grant Oakes, kuris “ru- 
nija” į gubernatorių Illinois 
valstijoje Henry Wallace parti­
jos sąrašu, nors Oakes yra uni- 
jistas, C.I.O. narys ir United 
Farm Equipment and Metai 
Workers unijos prezidentas.

C.I.O. vadovybė Illinois val­
stijoje išleido griežtą pareiški­
mą prieš Wallace ir jo rėmėjų 
komunistų politinius žygius.

Politikieriai
Teisme

Prieš keletą dienų sprogo 
bomba ofise James J. Kane, 
kandidato į 43 wardos komiti- 
maną. Ryšium su tuo įvykiu 
buvo suimti du politikieriai 
Kane darbuotojai.

Jų kaltė neįrodyta ir jie bu­
vo paleisti. Jie tuojau iškėlė 
bylą teisme Kane priešininkui 
Mathias Bowleriui, kuris irgi į 
43 wardos komitimaną kandi­
datavo. Jie kaltina Bowlerį dėl 
to, kad jis buvęs jų suėmimo 
priežastimi, ir kiekvienas rei­
kalauja po $100,000 atlyginimo.

1,476,687 Automobi­
liai Užregistruoti 
Valstijoj

SPRINGFIELD, III. — Illi­
nois valstijos sekretorius Ed­
ward J. Barett raportuoja, kad 
šįmet iki kovo 31 dienos viso 
valstijoj automobilių jau yra 
užregistruota 1,476,687. Kaip 
trijų mėnesių registracijai, tai 
paduota čia skaitlinė yra dide­
lė. Betgi kalbama skaitlinė yra 
275,000 mažesnė, negu skaičius 
automobilių, kurie buvo užre­
gistruoti visų 1947 metų bė­
gyje. !

Vaikinų Klubas 
Turės Pramogų

DETROIT, Mich.—The Boys’ 
Club of Detroit, 3910 Livernois, 
turės Open House pramogą 
tiems asmenims, kurie darba­
vosi ir kurie aukojo į Commu­
nity Chest. Pramoga rengiama 
trečiadienį, balandžio 21 dieną 
1:30 valandą popiet. Taip pra­
nešė ponia Arthur Christiansen, 
tos agentūros vizitų grupės pir­
mininkė, -

Rašo:- Juros Vilkas.

Komunistų svajonė yra už­
klupti laisvąjį pasaulį užsnū­
dusį, susiskaldžiusi, besiginči­
jantį. Todėl, kai Amerikos vy­
rai deklaravo, kad yra reika­
linga daugiau negu akylai bu­
dėti, tuoj komunizmo agentai 
šlykščiausiais būdais juos puo­
lė. Vienas iš tokių, kurį ir Pre­
zidentas nurodė, yra H. Wal­
lace ir jo komunistiškoji kom­
panija. Jisai vėl gieda taikos 
“lopšinę” ...

Jis n at nesigėdim) prilygint 
laisvo amerikiečio, su komu­
nistiniais budeliais, sakydamas, 
kad skirtumas yra mažas ir 
gali būti “išlygintas”. Tai bent 
pasakė tas Wallace! Na, žinot, 
amerikiečiai masinėmis žudy­
nėmis dar neužsiiminėjo!...

Tegul nekalba jis "nei socia­
listų vardu! Jei smirdi, tai te­
gul nesistengia pasmardinti ir 
kitų: šiuo atveju tai tikrai ne­
prikibs! (Kad komunistų tiks­
las yra infiltruoti įvairias par­
tijas bei organizacijas — se­
nas numeris visiems žinomas. 
Na, o sovietų okupuotose ša­
lyse tai visos viešos organiza­
cijos vienodos, nesvarbu kokią 
iškabą prilipina Kremliaus po­
nai dėl pasaulio akių!).

Tegul nekalba Wallace ir tų 
žmonių vardu, kurie yra kai 
kada nepatenkinti dėl kurių 
n(ors patvarkymų ekonominiuo­
se reikaluose! Jei kas nors kri­
tikuoja autoritetus, tai tas ne­
reiškia, kad toks pritaria šio 
krašto pardavikams-komunis- 
tams! Čia yra laisva šalis, bet 
idijotų nėra tiek, kad nepasi­
tenkinimu galėtų komunistai 
pasinaudoti ir kraštą terorui 
išduoti!

Tik gaila, kad per daug yra 
duota laisvės ir tiems, kurie 
siekia tą terorą šiam kraštui 
primesti.

Wallace, puldamas Prezi­
dentą ir visas laisvas tautas, 
savo kalboje, kam jos ruošiasi 
apsiginti nuo kruvino diktato­
riaus, rėkė ir liejo krokodilio 
ašaras, sakydamas, kad šio 
krašto valdžia mėto žmonių 
pinigus ir dabar nori kišti į 
ugnį krašto vyrus. Bet kalbė­
damas apie Palestinos padali­
jimą, jis rėkė, kam USA per 
jėgą neįgyvendina to padalini­
mo. Įdomi logika, ar ne?

Puldamas Marshaįlo planą 
Europai pagelbėti, jis kaltino 
valdžią, kam buvo sulikviduo- 
ta UNRRA. Atseit, ji turėtų 
vykdyti amerikoniškų gėrybių 
paskirstymą ... Taip sakant ta 
organizacija, kurios išduotom 
amerikoniškomis gėrybėmis 
diktatorius Tito Jugoslavijoje 
dar ir dabar naudojasi, vykdy­
damas tame krašte terorą — 
žudydamas žmones ... Nieko 
sau, neblogai, Mr. Wallace’

Beje, New Yorke (Bronxo 
kvartale) per vietinius rinki- 

, mus laimėjo H. Wallace’o ša­
lininkas Leo Isaacson. Spauda 
rašė, kad čia jam padėjo žydų 
—turtuolių balsai, mat, jie ta­
me kvartale sudarą daugumą. 
Leo Isaacson šiuo atveju va­
dinosi “darbo partijos” kandi­
datu (kitur Wallace’o kandi- 
datai-šalininkai vadinasi ir ki­
taip). Įdomu, kaip turtuolių 
išrinktas atstovaus darbininkų 
interesams?... Prieš ši balsavi­
mą kai kuri spauda iš anksto 
labai stengėsi garsinti tuos rin­
kimus, sakydama, kad Bronxe 
bus parodytas Wallace’o “par­
tijos” stiprumas visoje Ameri­
koje ...

Bet įdomu, ar yra daug to­
kių, kurie silpnaprotiškai ti­
kėtų, kad visa Amerika yra 
tokia, kaip ir Bronx’o kvartalo 
gyventojai? Tu r būt kad ne!

šiuo metu galime konstatuo­
ti faktą, kad komunistai yra 
žalingiausi ten, kur jie užsi­
maskavę yra patekę į atsako- 
mingas vietas ir varo propa­
gandą bei daro sprendimus pa­
gal “partijos liniją”. Na, o tos 
partijos liniją geriausiai nusa­
ko amžinatilsio komunizmo 
pelėtojo Lenino žodžiai:

“Mes turime vartoti visas 
klastas, melo, ir apgaulės prie­
mones, kad galėtumėm viešpa­
tauti ...”

Pastaba: Nenesiai Bridgepor- 
te įvyko sekantis įvykis: 
“Bridgeport News”” kurio lei­
dėju yra Ginsberg šiomis die­
nomis didelėmis raidėmis pa­
skelbė, kad 10,000 vietinių lie­
tuvių stoja už Wallace. Tas “ži­
nias” suteikęs komunistų gi­
zelis žebraitis. Galima supras­
ti kas tai per tr iksas supurvin­
ti visus lietuvius. Atsakingos 
lietuvių įstaigos turėtų būtinai 
reaguoti! Tokių provokacijų 
gali būti bandoma daryti ir 

NAU.TIENU-ACME Telephoto
Baltųjų Rūmų naujasis balkonas, kuris jau baigiamas įrengti.

kitur.
Atrodo, kad būtina yra d e- 

klaruoti ne tik lietuviu nusi­
statymą, bet kartu su kitų kil­
mių žmonių organizacijom iš­
eiti ir vieningai pareikšti abso­
liutiškos daugumos nusistaty­
mą—ir taip, kad ne tik jį Ame­
rikos žmonės žinotų, bet ir pa­
vergtose tėvynėse kenčiančių 
likimą.

Lygiagrečiai, — komunistų 
leidžiamuose popiergaliuose jau 
pasirodo tokios žinios, kaip 
“mažumos (tai yra svetimos 
kilmės amerikonai) yra nepa­
tenkintos Amerika ir jos val­
džia!”

Neblogai suderinta, ar ne?

Prašo paramos
(Nuorašas)

Kassel, 1948.H.3 d. 
Gerb. Pone Konsule,

Nuolankiai prašome Jus že­
miau dedamus mūsų adresus 
paskelbti Amerikos lietuvių 
laikrašty, su tikslu gauti iš 
Tautiečio-ės nors vienkartinę 
paramą maistu. Dabartiniu me­
tu esame atsidūrę daug sun­
kesnėse sąlygose negu bet ka­
da. Užjūryje neturim jokių gi­
minių, todėl negaunam tie iš 
niekur jokios paramos.

Dabar prašome Jus, p. Kon­
sule, tarpininkauti paskelbiant 
laikraštyje.

Yra kaž kaip gėda ir nedrą­
su ir taip geraširdžius Tautie­
čius uždėti asmeniškais daly­
kais. Bet bado grėsmė kaž kaip 
viršjia viską kas atrodytų per 
daug akyplėšiškai.

Už tarpininkavimą ir apsun­
kinimą Jūsų, mūsų asmeniškai 
naudai, širdingai dėkingi.

An. Petravičienė su šeima 
ir Br. ir O. Ivanauskai

Mūsų adresai:
Bronius Ivanauskas ir
Anelė Petravičienė

DP Camp Mattenberg 
Kassel-Oberzwhren 
U.S. Zone, Germany.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos_________

TAVERNA PARDAVIMUI. YRA 
TELEVIZIJA. KAINA $6,000.
• 7132 SO. RACINE AVE.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

REIKIA KAMBARIO vyrui, Brid- 
geporto apylinkėje. Tel. DANube 
2779. -4
FURNITURE-FIXTURE FOR-SA LE 

Rakandai ir Įtaisai Pardavimui^ 
NAUJAS FRIGID ARE, tuoj aus 

pristatomas. Combination radio ir 
phonograph naujas $139.00. Philco 
table model combination, $54.75 
nėra sales tax.

ATLAS FURNITURE CO. 
4721 Indianapolis Blvd. • 

East Chicago, Ind.

PARDAVIMUI RAKANDAI, ga- 
sinis pečius ir Frigidaire.

3110 DI VERSE Y.

NAUJUTĖLIS Enterprise $1.50 
Gasinis pečių už $100, ir truputį 
vartotas Moore anglimis kūrenamas 
šildymui pečius. Pašaukti CHEsa- 
peake 2076 pp 6 vakaro.

REPAIRS—IN GENERAL 
______ Įvairūsi Pataisymai_______

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantiji 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

Tel. HEMLOCK 3354 
CHICAGO 29. ILL.

Dr. G. Serner grįžo 
iš atostogų

BRIDGEPORT. — Dr. G. 
Serner, lietuvis akių gydytojas, 
3401 S. Halsted St., buvo iš­
važiavęs į Floridą atostogų. 
Ten praleido apie keturias sa­
vaites. Sugrįžo į Chicagą sau­
lės nudegęs ir pasilsėjęs. Bet 
vakar Chicagoj buvo šaltas 
oras. Dr. Serner sako, kad jis 
labai jaučia tą šaltą orą, nes 
Floridoje begyvendamas buvo 
pripratęs prie šilto oro. Dabar, 
Chicagoje, turės vėl iš naujo 
prisitaikinti prie Chicagos oro.

’Dr. G. Serner sako, kad jis 
smagiai praleido atostogas ir 
dabar su panaujinta energija 
stoja prie savo profesijos už­
siėmimo. (Sp.)

■ ——------------- i

Langui Sprendimų 
Paskelbs Balandžio 
20 Dieną

Howard Lang? 13 metų, už­
mušė 7 melų Lonnie Felicką. 
Jo byla buvo prieš kurį laiką 
nagrinėjama teisme.. Teisėjas 
Daniel A. Roberts praneša, kad 
sprendimą Lango byloj jis pa­
skelbs balandžio 20 dieną.

Atnaujintos Derybos 
Dėl Spaustuvių 
Streiko

Šią savaitę iš naujo buvo ve­
damos derybos Chiagos didžių­
jų dienraščių spaustuvininkų 
streikui pašalinti. Pranešama 
betgi, kad samdytojų ir darbi­
ninkų pasiūlymai toli skyrėsi 
vieni nuo kitų.

Nusikaltimų Padau­
gėjo Chicagoje

Chicagos municipalinio teis­
mo vyriausias teisėjas Edward 
S. Schtffler praneša, kad skai­
čius nusikaltimų padaugėjęs, 
palyginus 1946 ir 1947 metus. 
Padaugėjo padegimų, taipgi nu­
sižengimų municipaliniems pa­
tvarkymams. Bendrai imant nu­
sikaltimų skaičius padaugėjo 
9.5 nuošimčius.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos -...

HELP WANTED—MALE
Da^^

REIKALINGAS INDŲ PLOVĖ­
JAS po pietų nuo 2 iki 10. Pasto­
vus darbas, geras užmokestis.

3206 SO. HALSTED ST.

REIKIA ŠIAUČIAUS, darbas ant. 
visados ir nuolatinis, mokestis ge­
ra, 5646 So. Wentworth Ave.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia^ Darbininkų k

REIKALINGAS VYRAS ARBA 
moteris dirbti prie “steam table”. 
Gera užmokestis, trumpos valandos.

3465 SO. MORGAN ST.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

YRA VIETOS DĖL SIUVĖJOS 
drabužių valymo įstaigoje. Geriausi 
parankumai dėl eksperto. Atsišaukit 

1305 WEST 79th St.
REIKIA MAIDS — APVALYMUI 

moterų, geros valandos, gera alga. 
Matykite housekeeper, 4-tas aukštas, 
Lawson YMCA, 30 W. Chicago Ave.

REIKALINGA MOTERIS 
SKIRSTYTI SKUDURUS 

TURI BŪTI PATYRUSI, 
GERAS MOKESTIS 

CENTRAL IRON & METAL 
COMPANY 

2455 ELSTON AVE.
ŠEIMININKĖ reikalinga. Mar­

quette Park. Pašaukti po 6 vakaro. 
GROvehill 8479.

PANTRY GIRL 
Privatus klubas vidurmiesty 

6 dienios per savaitę. 
Uniformos ir valgis parūpinta 

Kreiptis pas H. Burkart.
10 N. DEARBORN ST.

Namai žemė—Pardavimui 1
PERKAM, parduodam NAMUS, 

biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose. ___

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GROvehill 6343.

TEISINGAS PATARNAVIMAS
čia nusipirksite arba parduosite 

namą greičiau, geriau ir pelningiau. 
Su visokiais Real Estate reikalais 
prašome kreiptis pas mane. Visi gė­
rėjas! mano prieteliško patarnavimo 
darbais. NOTARAS: — Padarau ir 
užtvirtinu visokius legalius doku­
mentus. 40 metų šiame biznyje.

CHARLES URNICH-URNIK 
2500 W. 63rd St., antros lubos, 

Tel. PROspect 6025 
Chicago 29, Illinois.

2-5 MŪRINIS, KARŠTŲ VAN- 
deniu apšildomas. Gerame stovyje. 
Bargenas. 4515 S, Sawyer Ave. Dėl 
susitarimo klauskite Mr. Menkas.

ROMAN REALTY
4104 W. 47th St. Yards 1341.

PARDAVIMUI MŪRINIS bięnia- 
vas namas Marquette Park, apšil­
domas. Pirkėjas gali tuoj flatą už­
imti. Telefonuokite savininkui tel. 
WALbrook 0110.

NORTH SHORE — 7 kambarių 
moderniška medinė stuba ant 2 ak­
rų, su gražiu landšaftu. Kaina — 
$8,000. Parduos su visais rakandais

Box 296, ZION, ILL.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

80 AKRŲ. 25 akrai dirbamos že­
mės. Yra gražaus pušinio miško. 5 
kambarių stuba, skiepas, pumpa, 
maža barnė. Vieškelis 10. $2,000. 
John Ciokiewiz. Neillsville, Wis­
consin. Phone 6541.

7 KAMBARIŲ, apskritiems me­
tams gyventi stuba, 7/8 akro že­
mės. Vaisiai, daržas, geros mokyk­
los, apskritus metus darbas dirb­
tuvėse. Bargenas. Savininkė Mrs. 
Bennett, DIVersey 2810. Atvažiuo­
kite gatavi pirkti penktadienį, 406 
Berrien St., Buchanan, Mich.

SAVININKAS PARDUODA 166 
akrų vaisių ir javų farmą prie St. 
Joe River, 10 mylių nuo Benton 
Harbor, IV2 myl. nuo Tabor Farm. 

8 kamb. moderniška stuba, 2 prau­
syklos, alyva šildymas, gražus land­
šaftas. 5 kamb. darbininkų stuba, 
greenhouse, barnė, kiti trobesiai. 
Įrengimai įskaitomi. Turi parduoti. 
Paaukojimo kaina $26,000. Rašykite 
H. Shapiro, Sodus. Mich. Phone 
Bentoir Harbor 715'41." ’ ------


